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BALISTINIS SVIEDINYS JUPITER 
PASIEKĖ TAIKINĮ UŽ 1,000 MYLIŲ 
Vyriausybė ima skelbti daugiau slėptų žinių
WASHINGTONAS, D. C. — JAV vyriausybė, norėdama at­

remti Sovietų propagandą ir parodyti žmonėms savo technologi­
nį pajėgumą, trečiadienį pranešė, kad armijos balistinė raketa 
Jupiter nukrito į numatytą taikinį Atlanto vandenyne.

PREZ. EISENHOWER, MACMILLAN 
PRADĖJO SVARBIUS PASITARIMUS

Glaudžiau dirbs karinės technologijos srity. — Bet 
Vidurinių Rytų krizės be Sovietų neišspręs

WASHINGTONAS, D. C. — Anglų ministeris pirmininkas 
Harold Macmillan trečiadienį atskrido į Washingtona išdirbti 
bendrus planus su Amerika apie glaudesnį mokslininkų bendra­
darbiavimą raketinių ir kitokių apsigynimo priemonių tobuli­
nime ir apie Sovietų intrygų Viduriniuose Rytuose sustabdymą.

Pirmuoju kausimu anglosak­
sų šalys gali, kad tik norėtų, 
lengvai susitarti ir atsiekti žy­
miai geresnių vaisių karinėj 
technologijoj. Bet jų sugebė­
jimas sustabdyti Sovietų verži­
mąsi į Vidurinius Rytus, kada 
jie ten yra tvirtai įkėlę koją į 
Egiptą, Siriją ir Jemeną, yra 
labai ribotas.

Aerodrome Macmillana pasi­
tiko! Dullds. Prezidentas buvo 
ką tik grįžęs iš New Yorko. Bri­
tų premieras pasikalbėjo su pre­
zidentu telefonu, o vakare suėjo 
pirmam pasitarimui.
Turi konkrečią programą

Kadangi šiai konferencijai 
konkrečią programą iš anksto 
paruošė Dulles su anglų užsienio 
reikalų ministeriu Lloydu, vil­
tys apie gerus pasitarimų vai­
sius yra žymiai didesnės, negu 
iš pirmojo Macmillano susitiki­
mo su Eisenhoweriu arba iš jo 
pirmtako Edeno atsilankymo.

Dulles, pasveikinęs Macmilla- 
ną, pasakė: “Komunistų pasau­
lis laikomas krūvoj jėgos prie­
monėmis, tuo tarpu kai laisvasis 
pasaulis laikosi kartu susitari­
mais. Bet nebūtų išmintinga, 
jei mes laikytume šį susitarimą, 
susipratimą kaip savaime aiškų 
dalyką”.

Abiejų šalių vyriausybės, pa­
mokytos Chruščevo “sputniko”, 
yra pasiryžusios grįžti prie 11 
pasaulinio karo laikų bendradar­
biavimo, pritraukiant ir visas 
kitas Nato šalis.

Padaugėsią šnipų 
raketų fabrikuos

Kongreso k-tas klausia 
gen. L. Groves nuomonės

WASHINGTONAS, D. C. —- 
Kongreso priešamerikinės veik­
los komitetas bijo, kad išplėtus 
raketų tobulinimo ir gaminimo 
programą ir įtraukus į darbą 
daugiau mokslininkų, Sovietai 
galės lengviau įskverbti savo 
agentų į raketų laboratorijas ir 
fabrikus.

K-to pirmininkas Walter (d., 
Pa.) sako, kad “tvartą reikia 
uždaryti anksčiau, kol vagis ne­
išvedė arklio”. Tuo reikalu k- 
tas pakvietė ats. gen. Leslie 
Groves pasitarimams. Gen. Gro­
ves karo metu (1942—1946) va­
dovavo pirmosios atominės bom­
bos gamybai, “Manhattan” pro­
gramai.

Sovietai išvagia, ką JV suranda
“JAV surado būdą pagaminti 

atominę bombą labai brangia 
kaina”, sako Walter. “Bet ne­
trukus anglų mokslininkas Dr. 
Klaus Fuchs ir kiti šnipai šias 
žinias išvogė ir perdavė Sovie­
tams”.

Walter nenori, kad kiekviena 
smulkmena iš JAV raketų pro­
gramos panašiai patirtų Krem­
lius, kuris giriasi, kad jų moks­
lininkai yra geriausi pasauly, 
kadangi jie dirba pagal “Mark­
sizmą-leninizmą”.

IŠ VISO PASAULIO
Haiti turi prezidentą

PORT AU PRINCE, Haiti. — 
Po eilės kruvinų revoliucijų ir 
kelių diktatūrinių prezidentų 
pašalinimo, Haiti, negrų respu­
blika Pietų Amerikoj, išsirinko 
prezidentu Dr. Francois Duva­
lier. Priėmus jam antradienį 
priesaika, karinė junta, valdžiu­
si respubliką nuo birželio 16 d., 
perleido jam valdžią. Jis atšau­
kė karo stovį ir pažadėjo įgy­
vendinti piliečių teises.
Išimties stovis Gvatemaloj

GVATEMALOS MIESTAS.— 
Gvatemalos vyriausybė paskel­
bė 30 dienų išimties stovį, no­
rėdama užkirsti kelią revoliuci­
jai. Neramumus kelia gen. Mi­
guel Fuentes, pralaimėjęs rin­
kimus į prezidentus pereitą sek­
madienį. Jis ir jo šalininkai 
tvirtina, kad rinkimų duomenys 
buvo suklastoti. Prezidentu bu­
vo išrinktas vyriausybės kandi­
datas Miguel Passarelli. > Prez, 
Casillo Armas, antikomunistų re 
voliucionierių vadas, įveikęs pro­
komunistinę prez. Guzman Ar- 
bentz valdžią 1954 m., buvo nu­
šautas liepos 27 d. fanatiško ko­
munisto, pajėgusio įsiskverbti į 
prezidento rūmų sargybinius.
Egiptas-Anglija nesutaria

ROMA. — Po 13 dienų derybų 
tarp Egipto ir Anglijos delegaci­
jos vėl išvažinėjo namo. Egip­
tas reikalauja tuoj išduoti “už­
šaldytus” Egipto kapitalus Ang­
lijos bankuose, $350 mil. Anglai 
reikalauja, kad Egiptas pirma 
atsilygintų anglų kompanijoms 
ir privatiems piliečiams, nuken- 
tėjusiems nuo jų turtų “suegip- 
tinimo”, įmonių užgrobimo Egi­
pte. '

Gerai, kad Amerika 
nepaleido satelito, 
sako Ikes patarėjas

Sovietai būtų šaukę, kad JAV 
ruošiasi naujam karui

WASHINGTONAS, D. C. — 
Buvęs Inland Steel korporacijos 
pirmininkas Clarence Randall, 
dabar prez. Eisenhowerio pata­
rėjas, net pasidžiaugė, kad Ame­
rika atsiliko nuo Sovietų sate­
litų gaminimo programoj.

Jei Amerika būtų pirmoji pa­
leidusi aplink žemę satelitą, So­
vietai būtų šaukę, kad ji ruo­
šiasi karui. Jos satelitas būsiąs 
skirtas tik grynai mokslo užda­
riniams.

Nors Amerika satelito ir ne­
paleido, bet Sovietų vadai, kaip 
Chruščevas Maskvoj ir Gormy- 
ko Jungtinėse Tautose, dar nėra 
taip įžūliai ir garsiai kaltinę 
Amerika karo organizavimu 
Vid. Rytuose, kaip dabar, kai 
jie paleido satelitą, rodantį, jog 
Sovietai turi ir galingas raketas, 
ateities karo baisiausius gink­
lus.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo

Karalienė Elzbieta ir New Yorko gubernatorius Harriman apipilami konfetti ir spalvotomis 
juostomis pakeliui į New Yorko miesto tarybos rūmus.

LAISVASIS PASAULIS PAMINĖJO 
VENGRŲ REVOLIUCIJOS SUKAKTĮ

Minėjimas Budapešte praėjo kapinių tyloj

NEW YORKAS. — Lasvasis pasaulis su pagarba ir susikau­
pimu mini tuos tūkstančius vengrų vyrų, moterų ir vaikų, ku­
rie prieš metus, spalio 23 dieną, sukilo kaip vienas į kovą už 
laisvę prieš komunistus Budapešte ir visoj šaly.

Vengrų tautos revoliucija 
prieš naujų laikų prievartauto­
jus, deja, neatnešė laisvės. Bet 
kovos liūdnos pasękmės nei kiek 
nesumažino jos didvyriško ir 
istoriško pobūdži visoj Rytų ir 
Vidurio Europos pasiryžime nu­
sikratyti rusų užkartos bolševi­
kinės sistemos.
Lodge kalbėjo J. Tautose

Vengrų revoliucijos metinių 
proga Jungtinių Tautų delegatai 
išgirdo JAV atstovo H. C. Lodge 
kalbos apie Įšios tautos meilę 
laisvei ir neapykanta priespau­
dai. “Pasaulis žino, kad nežiū­
rint vengrų didvyriškumo, jiem 
nepasisekė išsikovoti nepriklau­
somybės, kadangi Sovietų Są­
junga paleido prieš juos dideles 
kariuomenės jėgas”, pasakė 
Lodge.
Skambino bažnyčių varpai

Spalio 23 buvo paskelbta ven­
grų laisvės diena visame pasau­
ly, kur nėra įsigalėję laisvės 
priešai — komunistai.

Vengrų revoliucijai paminėti 
buvo paskelbta ir New Yorko 
gubernatoriaus Harrimano lais­
vės kovotojų diena. Iš bažny­
čių pasigirdo varpų garsai.
Budapeštas apstatytas 
kariuomene

Pačiame Budapešte, virtusia-, 
me laisvės kovos simboliu, re­
voliucijos sukaktis praėjo kapi­
nių tyloj. Vengrai susilaikė nuo 
viešų demonstracijų, nes tai bū­
tų reiškę naują kraujo pralieji­
mą.

Visos gatvės ir aikštės buvo 
apstatytos policijos ir kariuome­
nės būriais. Sovietų kariuome­
nei, kad neerzintų vengrų, buvo 
įsakyta laikytis už miesto.

Amerika sėkmingai 
išbandė busimojo 

satelito raketą
Turi atominį ginklą prieš 
povandeninius laivus

CAPE CANAVERAL, Fla. — 
Laivyno vadovybė praneša, kad 
trečiadienį sėkmingai išbandyta 
Vanguardo raketa, skirta iššauti 

į erdvę Amerikos satelitą.
Vanguardo raketa yra nu­
matyta tik šiam moksliniam 
uždaviniui, išskirtam 'iš raketi­
nių ginklų programos.

Gynybos sekretorius McElroy 
paskelbė", kad lėktuvnešių lėktu- 
via jau yra ginkluoti galingo­
mis atominėmis gelmių bombo­
mis. šis naujasis ginklas buvo 
planuotas, tobulintas ir pradėtas 
masiškai gaminti, turint galvoj 
Sovietų povandeninių laivų' gi­
gantišką programą. Sovietai 
jau turi apie 500 povandeninių 
laivų. Jie bus geri taikiniai ato­
minėms gelmių bomboms.

Vėliausios žinios
© Vyriausias prokuroras Her­

bert Brownell pasitraukė iš Ei- 
senhowerio vyriausybės, kurioj 
jis išbuvo nuo pat respublikonų 
laimėjimo 1952 m. Į jo vietą nu­
matytas William Rogers, jo pa­
vaduotojas. «

@ Čekoslovakijos policija pen- 
kius vakarus iš (eilės malšino 
Pragos ghtvėse prieškomunisti- 
nius riaušininkus, kuriuos val­
džia, kaip paprastai, vadina “chu 
liganais”. 142 jaunuoliai buvę 
areštuoti.

© Bandytoji Vanguardo pir­
moji raketos dalis iššauti sate­
litui į erdvę pasiekė 4.500 mylių 
per valandą greitį. Visais atžvil­
giais raketos bandymas buvo 
sėkmingas, tvirtina gynybos de­
partamentas.

© Fed. teisėjas Dickinson 
Letts pasirašė žadėtąjį įsakymą 
laikinai uždrausti James Hoffai 
užimti šoferių unijos prezidento 
pareigas, kol bus nustatyta, ar 
jis teisėtai išrinktas.

© Respublikonų senatorius 
Styles Bridges (N. H.) pareiškė 
pasipiktinimą prez. Eisenho­
werio užsienio ekonomines poli­
tikos patarėjo Randall džiaugs­
mu, kad Sovietai pirmieji palei­
do į erdvę satelitą, tariamą “tuš­
čią propagandinį burbulą”. Brid­
ges mano, kad tai yra pakanką-

JT atidėjo skundą 
prieš Turkiją 3 d.

Sirija nesitars per Saudi 
Arabijos karalių Ibn Saud

NEW YORKAS. — Turkijai 
paprašius, Jungtinės Tautos nu­
tarė atidėti iki penktadienio Si­
rijos skundo prieš ją svarstymą.

Atidėjimui griežtai priešino­
si Sirija ir jos globėja Sovietų 
Sąjunga per užsienio reikalų mi­
nisters Gromyko. Padavus klau­
simą balsavimui, skundo klausi­
mas buvo atidėtas 37 balsais 
prieš 34 ir 10-čiai narių nuo 
balsavimo susilaikius.

JAV atstovas Lodge, parem­
damas Turkijos prašymą, prašė 
duoti progos didžiai gerbiamam 
Arabijos karaliui Ibn Saud iš­
bandyti jo pasisekimą sutaikinti 
Siriją ir Turkiją. Į Arabiją at­
skrido Turkijos užs. reikalų vi- 
ceministeris.

Bet Sirijos vyriausybė forma­
liai atsisakė pasinaudoti kara­
liaus Saud tarpininkavimu. Penk 
tadienį Jungtinės Tautos grįš 
prie Sirijos skundo svarstymo. 
Sirija trečiadienį pakartojo Mas­
kvos žinią, kad virs jos teritori­
jos skraido JAV karo lėktuvai.

Prezidentas jokios 
žmonių sveikatosC- 

programos neišdėstė
Pakalbėjo bendromis frazėmis

NEW YORKAS. — Respubli­
konų propandistai skelbė, kad 
prez. Eisenhoweris išdėstys sa­
vo kalboj plačią sveikatos, ir ap­
saugos nuo ilgų socialinę progra­
mą.

Jis kalbėjo National Fund Me­
dical Education pietuose Wald­
orf Astoria viešbuty. Pobūvis 
buvo daugiau skirtas pagerbti 
vieną iš fondacijos rėmėjų, Ge­
neral Motors garbės pirmininką 
Alfred Sloan, Prezidentas ben­
drais žodžiais iškėlė gydytojų 
feikšmę, reikalą rasti lėšų jų 
prieauglio padidinimui.

Bet nė žodžiu neprisiminė pi­
niginių bėdų, į kurias įstumia 
neturtingus žmones liga, kas sle­
gia ypač senesnio amžiaus žmo­
nes daugiau negu rusų “sputni- 
kas”. ■

Ta proga prezidentas netikė­
tai pasirodė, vaišėms pasibaigus, 
teatre pažiūrėti paskutinio veik­
smo pasekmingosios Broad ve j o 
operetės “My Fair Lady”. Jojnai rimta priežastis sųsirūpūu 

ti Amerikos ikaketmių su seserim išžiūrėjo visą
programos užleidimu. spektaklį.

Dingę Hendersono 
“kariniai planai”

Galima laukti, kad Sovietai 
paskelbs ir JAV “dokumentus”

PARYŽIUS. —Laikraštis “Le 
Monde” skelbia, kad Sovietų 
agentai bus pavogę ’valstybės 
sekretoriaus padėjėjo Loy Hen­
dersono diplomatinius dokumen­
tus, kai jis važinėjosi rugsėjo 
mėnesį po Vid. Rytus.

Šie dingę Hendersono doku­
mentai gali būti tuo šaltiniu, ku­
riuo remiantis Sovietų vyriausy­
bė kaltina Ameriką Turkijos 
kurstymu į karą prieš Siriją, ra­
šo to laikraščio korespondentas 
Ed. Sablier, lankęsis, tuo metu 
Turkijoj.

Hendersono dokumentai dingę 
su visu laiveliu, plaukiusi per 
Bosforo sąsiaurį iš vienos Tur­
kijos pusės į kitą. Netrukus po 
to Turkija ištrėmė Sovietų lai­
vyno attache ir porą jo pagel- 
bininkų.

< Sovietai žadėjo artimu laiku 
paskelbti dokumentus, patvirti­
nančius jų kaltinimus Amerikai 
apie karo provokavimą Vid. Ry­
tuose.

Pereitą savaitę Sovietai pa­
skleidę Jungtinėse Tautose Tur­
kijos užs. reikalų ir karo minis­
terijos “dokumentus ir planus”, 

I kaip, kada ir kokiomis jėgomis 
pulti Siriją.

Šnipas Roy Rhodes 
tarnauja ir toliau 

JAV kariuomenėje
NEW YORKAS. — Armijos 

vyr. puskarininkis (Master 
sergeant) Roy Rhodes, 40 metų, 
Sovietų šnipo Abelio teisme pa­
sakojo, kad jis’ir toliau tarnauja 
armijoje ir gauna algą.

Iššauktas į teismą, jis prisi­
pažino, kad tarnaudamas JAV 
ambasadoj Maskvoj 1951-52 me­
tais jis išdavinėjo Sovietams ka­
rines paslaptis ir už tai gavo 
apie $3,000.

Jo špionažo veikla paaiškėjo 
vyriausybės organams gegužės 
mėnesį. Jam tik buvę įsakyta 
nepasišalinti be leidimo iš ar­
mijos kareivinių Ft. Meyer, Va.
Uždirbo $15,000

Abelio advokatas James Do­
novan klausė Rhodes, ar jis ir 
toliau gauna algą iš armijos. Jis 
atsakė, kad taip. Advokatas jį 
klausė, kokios nuomonės jis yra 
apie istorinį Amerikos išdaviką 
Benediktą Arnoldą. Rhodes at­
sake, kad nekokios.

Donovan tada atsakė, kad nuo 
dabar Arnold pasidarė mažes­
niu išdaviku. Pirmoji vieta ten­
kanti Rhodes’ui.

Jis gautus už 'šnipinėjimą do­
lerius - iškeitęs juodojoj rinkoj 
į rublius, maždaug $15,000 ver­
tės, ir pragėręs.

• Izvestija rašo, kad Ameri­
ka skubiai siunčia ginklus Tur­
kijai ir nesiliauna kursčiusi pul­
ti Siriją. \ k

Jupiter raketa yra numatyta 
naikinti karinius taikinius už 1,- 
000—1,500 mylių. Pentagonas, 
pirmą kartą radęs reikalo duoti 
oficialų pranešimą apie antra­
dienį darytus bandymus iš Cape 
Canaveral bazės, Fla., tačiau tik­
sliai nenusakė, kiek toli buvo 
taikinys.

Privatūs ekspertai neabejoja, 
kad Jupiter nuskrido mažiausia 
1,000. Kai prasidėjo triukšmas, 
sukeltas Sovietų “sputniko” dėl 
tariamo Amerikos atsilikimo, 
vienas kitas vyriausybės atsto­
vas priminė, jog Amerika Jupi­
ter raketą su dideliu, pasiseki­
mu išbandė pareitais metais, ka­
da raketa pasiekė savo taikinį 
už 3,200 mylių, nors- ji, kaip vi­
dutiniško tolumo raketa, yra 
skirta priešo taikinių naikini­
mui tik iki 1,500 mylių.

Bet ši žinia neturėjo propa­
gandinio efekto, kadangi vy­
riausybė nedavė oficialaus pra­
nešimo tuoj po raketos išban­
dymo.

Pasaulis žinodavo tik 
nepasisekimus

Ugi šiol ’pasaulis girdėdavo 
tik apie Amerikos nepasiseku­
sius bandymus. Raketų bandy­
mų stotį nepertoliausia laiko ap­
supę spaudos korespondentai su 
teleskopiniais foto aparatais. 
Jei raketa sprogsta vos iššauta, 
tai pamato korespondentai ir 
šiaip privatūs žmonės, kurie ži­
nią apie bandymo nepasisekimą 
tuoj paskelbia kaip draugams, 
taip ir priešams.

Bet kai raketa praūžia numa­
tytu keliu į taikinį už šimtus ir 
keletą tūkstančių mylių ir tiks­
liai nukrinta į taikinius, nebū­
davo, kas apie tai praneštų. Nes 
korespondentai galutinio pasi­
sekimo negalėdavo matyti, o 
Pentagonas ir tokius pasekmin­
gus vaisius laikydavo paslapty.

Tik dabar, pasikeitus gynybos 
sekretoriams ir įgrįsus klausy­
tis apie Sovietų “pranašumą”, 
vyriausybė ryžosi išduoti dau­
giau žinių, rodančių didelius 
Amerikos laimėjimus raketinių 
ginklų bandymuose.

Amerika nutrauks 
paramą Jugoslavijai
Visiškai nusivylė Tito elgesiu 
jam pripažinus Rytų Vokietiją

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės departamentas prane­
šė, kad Dulles nutarė sulaikyti 
iki šiol teiktą karinę ir ekono­
minę paramą komunistinei Ju­
goslavijai.

Tito pasielgimas pripažinti 
Rytinę Vokietiją laikomas nepa­
lankiu žygiu Vakarų šalių pa­
stangomis suvienyti Vokietiją, 
Panašių priemonių, ekonominės 
paramos sustabdymą Jugosla­
vijai, imsis ir Anglija su Pran­
cūzija, nekalbant apie Vakarų 
Vokietiją.

Nuo 1948 metų, kada Tito bu­
vo išmestas iš Kremliaus sate­
litų šeimos ir apšauktas fašistų,’ 
imperialistų bernu, Amerika su­
teikė Jugoslavijai karinės ir 
ekonominės paramos už $1.5 bil.



GRAND OPENING
Detroit, Mich.

Baltaragio Malūną vaidino
Detroite

St. Petersburg, Fla IS CHK :agos I

Ketvirtadienį, penktadienį ir šeštadienį,
š. m. spalio 24, 25 ir 26 dienomis.

NAUJOJE
NORBUT MEN’S SHOP

PATALPOJE
3404 South Halsted Street

Nemokamai suvenyrai ir dovanos laimingiesiems:
1- ma DOVANA — 1 SUBURBAN COAT1
2- ra DOVANA — 1 PORA VILNONIŲ KELNIŲ
3- čia DOVANA — 4 ARROW MARŠKINIAI
4 ta DOVANA- — TUZINAS “T” MARŠKINIŲ.

PRAŠOME ATSILANKYTI!

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS

MOKAME NUO 1905 M.
@ SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 

$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

4iAFETY OF 
YOUR SAVINGS \g>

\ U(,TO /Š7/ 
$10,000.

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
JOHN J. kAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

yjU (ttauįi dideli tropai-(fiau/ausi'fynustymo įrankia^t^ -
’ cDtgij metųpaįynmas-^įgusmsa.žmlnyaspatarnavimas «

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ Wehicago W/imak 5“ 9209

padekime artimiesiems
LIETUVOJE IR SIBIRE

Siunčiame į Lietuva, SSSR ir kitus kraštus Angliškų me­
džiagų, avalynes, vaistų ir maisto siuntinius, taipgi mašinas, 
muzikos instrumentus ir kita. Dėvėtų drabužių nesiunčiame.

SPALIŲ mėnuo - geriausias KALĖDINIŲ 
. SIUNTINIŲ IŠSIUNTIMUI

VĖL DIDELI KIEKIAI ir LABAI NUPIGINTOS KAINOS!
No. 7--10 sv. cukraus, 10 sv. tauku $16.25
No.
No. 9-—20 sv. kiaulinių taukų ...
No. 30—20aSV. kvietinių miltų ..
No. 35—10 sv. kumpio, 5 sv. Salami,

ir 5 sv. bekono
No. 38—20 sv. ryžių ........... ...........
No. 46—22 sv. brt. 9 dėž. bekono .... $28.56
No; 47—22 sv. brt. 9 dėž. kumpio .... $32.88
No. 48—20 sv. salami ........    $30.94
No. 58—22 sv. bruto angliškų medžiagų ....
Juodas šilkas pamušalui 54 inčų platumo, 5 yardai.
Paltui medžiaga, 75% vilnos, pilka, rūda ar mėlyna, 3 yardai.
4 medžiagos vyriškoms eilutėms, 75% vilnos, pilka lygi, juoda, rūda 
ir mėlyna, dryžiuotos, 14 yardų.

Visi siuntiniai pilnai ampokėti ir 100% garantuoti, tik į Sibirą pri­
dėti $1.40 už paštą maisto siuntiniams ir $1.80 kitos rūšies siuntiniams.

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 West 26th St., Chicago 23, HL, USA. TeL: CRawford 7-212.6
3305 Sd. Halsted St. (Alfonsas Kavaliauskas). TeL: LAfayette 3-2021
6909 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio (Bronius Gražulis)

UNIVERSAL PARCEL SERVICE CO.
414 Scribner N. W., Grand Rapids 4, Mich.

Darbo valandos, išskiriant šventadienius, 9—6 vai.
......................     .1111.111 III............................. .... nil |||~ r .Tumu num     jinjir n  m

8—20 sv. cukraus $11.61
$20.90
$10.85

.. $32.75
$13.25

No. 49—22 sv. bruto $30.75 
Sūrio 1000 Gr.
Sviesto 850 Gr.
Šokolado 1000 Gr.
Amerikos cigarečių 60 
Kakavos 456 Gr.
Kavos 456 Gr.
Medaus 1368 Gr.
Pieno miltelių 1368 Gr.
Kepimui alyvos 1500 Gr. - 

................................ $65.54

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE ' CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiH 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET ' CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 40104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

K LOAN ASSN,
CHICAGO 8, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS

jam SOUTH HAUSTED STREET
HAvmarket 1-2028

___  - r-nn n,r ■' - -

G ARŠINEITĖ'S N AUJIENOSE

Iš spaudos žinome, kad prieš 
atvažiuodami į Detroitą, Mont- 
realio Lietuvių dramos teatro 
aktoriai su Baltaragio malūnu 
pirma pasirodė Hamiltone (rug­
sėjo 28 d.) ir Čikagoje (spalio
12 d.). Detroite jie buvo spalio
13 d., sekmadienį. Tarp Čikagos 
ir Detroito spektaklių — tik ke­
liolikos valandų tarpas, todėl 
aktoriai nebuvo net kaip reikia 
išsimiegoję. Kad per tas kelio­
lika valandų jie būtų atmintinai 
išmokę Čikagoje skaitytas roles, 
mes netikime. O Detroite jie ne 
skaitė, bet vaidino. Vaidino visi 
pasigėrėtinai gerai. Visi, įskai­
tant Birutę Pūkelevičiūtę, Hen­
riką Nagį ir Juozą Akstiną. Ste­
buklingu būdu Akstino balsas 
per keliolika valandų išsivada­
vo iš užkimimo ir pas mus skai­
driai skambėjo nuo pradžios iki 
galo. -Rengėmės Naujienoms ra­
šyti didesnį straipsnį, pagal sa­
vo išmonę nurodydami teigia­
mybes ir • neigiamybes, bet 
mums kelią pastojo Hamiltono 
recenzentas, V. P. (žiūr. Naujie­
nų No. 242, spalio 14 d. laidą), 
su kurio nuomone daugiau suti­
ko, negu nesutiko. Taip viskas 
ir būtų nuėję užmarštin.

Bet, va, bevardis čikagiškis 
'klausytojas verste verčia apie 
Baltaragio malūno pastaty­
mą pasisakyti. Ir tai esminiu 
klausimu, būtent: būvo ’ši Kazio 
Borutos legenda Montrealio lie­
tuvių teatralų vaidinta ar skai­
tyta? (žiūr. spalio 17 d. Nau-' 
jienų No. 245, straipsnį “Gra­
žiai paskaitė Baltaragio malū­
ną”). Klausytojas X (toliau iki 
straipsnio pabaigos anonimą pa­
togumo dėlei mes vadinsime 
X), nuo straipsnio pavadinimo 
iki galo pakartotinai ir pabrėž­
tinai kartoja, kad veikalas buvo 
skaitytas, šį X teigimą švelniai 
vadiname nesusipratimu. Vei­
kalas jokiu būdu nebuvo skaity­
tas, nors veikėjai skriptus ir tu­
rėjo prieš, save pasidėję. Jie pa­
saliojo. Pasakojo ir vaidino. Ži­
noma, Baltaragio malūno legen­
dos sceninė interpretacija nebu­
vo perduota su įprastais sceni­
niais elementais: dekoracijomis, 
kostiumais, grimu, scenų keiti­
mu. Ne. Jie sėdėjo visi, kiek ta­
me veiksme jų reikėjo, puslan­
kiu ant aukštasuolių, be barzdų, 
perukų, be davatkiškų si j onų, 
be kunigiškų sutanų ar miltuo­
tų čebatų. Tačiau į priešais gu­
linčius veikalo skfiptus jie kar­
tais pažvelgdavo tik tuomet, 
kai buvo laisvi nuo vaidinimo. 
Vaidinimo gi jie neskaitė, o daž­
niausia galva arba visu kūnu pa­
sisukdavo į tą, su kuriuo dialo­
gas buvo vedamas. Hamiltoniš- 
kis V. P. beveik teisingai paste­
bėjo, kad jie .buvo “...pasirengę 
publiką užkariauti vienintele 
priemone — lietuviškuoju žo­
džiu...” Papildydami mes pridė­
sime, kad be žodžio buvo sėk­
mingai naudojami ir kaikurie 
sceniniai efektai, kaip tai ati­
tinkami garsai ir šviesos. Dėl 
vaidybos, pavyzdžiu paimkime 
kad ir X sukritikuotą Birutę 
Pūkelevičiūtę. Antrame veiks­
me, Jurgos su Girdvainiu mei­
lės^scena. Jurgos akys žiba kaip 
deimantai. “Kad ir į pasaulio 
kraštą su . tavim važiuosiu”, ji 
kalba į Girdvainį pasisukusi ir 
tik bereikia pulti vienam į kito 
glėbį, ir bučiuotis. Bet jie lieka 
ant savo aukštasuolių, o publika 
vaizduotėj išgyvena jų meilę ir 
bučinį. Publika tiki, kad ji su 
Girdvainiu tikrai važiuos, kad 
ir į pasaulio kraštą. Gana tuo 
reikalu. Jeigu šią pasakojamą 
vaidybos rūšį X ar Y laikys 
skaitymu, tai kodėl mes negali­
me net prie tokių absurdų pri­
eiti, vadinant skaitytojais ir 
koncertinius dainininkus, vis- 
tiek, choru ar solo pasirodan­
čius, nes ir ten sceniniai elemen­
tai neįjungiami.

Be vaidinimo kritiško įverti­
nimo, turėjo X ir kitą tikslą. 

■ Pamatęs Pūkelevičiūtę iš visų 
šonų (čia ji gera režisorė, čia 
bloga aktorė, čia ji daugiau poe-

Įkurtuvės pas p. Grybus
Prieš kelis mėnesius Jurgis 

ir Petronėlė Grybai persikėlė iš 
Chicagos ir apsigyveno St. Pe- 
tersburge, Fla. čia jie nusipir­
ko labai gražius namus prįe 
3764 29th Ave. North. Ponai 
Grybai yra žinomi chicagiečiam, 
jie daug dirbo SLA ir kitose lie­
tuviškose draugijose.

Kad geriau susipažinus su vie­
tiniais lietuviais, spalio 8 d. jie 
surengė savo rezidencijoje “na­
mų šildymo partiją” (House 
Warming Party) ir pasikvietė 
apylinkės lietuvius. Apsilankė 
Dr. D. Jasaitis su žmona, šešto­
kai, Sinkai, Kishonai, Naginskai, 
Varašius, Pučkoriai ir Norkai, 
viso daugiau kaip 20 asmenų. 
Svečiai pakviesti prie stalų, ap­
krautų skaniais lietuviškai val­
giais. Dė'šros buvo atvežtos iš 
Illinois, sūriai iš Michigan, o 
krupnikas specialiai tai dienai 
pačios ponios Grybienės paga­
mintas.

Svečiai linksminosi, sveikin­
dami savo naujus kaimynus šei­
mininkus ir jiems linkėdami ge­
riausios kloties naujuose na­
muose. St. Petersburgo lietu­
viams tikrąi labai yra džiugu ir 
malonu turėti tokius lietuvius 
patriotus, kaip yra p. Grybai.

Neptūnas

Kėkštu puota 
prieš išskrendant

Brookfield Zoo direktorius Ro­
bert Bean pastebėjo, kad jo par­
ke apsigyvenę kėkštai (gyliai) 
(robins) pastarosiomis dienomis 
labai keistai elgiasi; vieni at­
rodė perdaug linksmi, kiti kaž­
kaip išglebę, o treti elgėsi sta­
čiai skandališkai. Pavyzdžiui, 
vienas kėkštas, matydamas ša­
ligatvio pelkėje savo atvaizdą, 
pradėjo jį piktai atakuoti, kiti 
keistai pasilipę į medžių šakas 
bandė sugiedoti, bet vietoje dar­
nios giesmės išėjo tik girtos 
gaujos kriokimas. Tikroji tiesa 
ir buvo ta, kad tie kėkštai buvo 
girti. Ištyrus rasta, kad jie pa­
sigeria parko krūmų uogomis 
(hawthorne ir honeysuckle), ku­
rios rudens saulėje besifermen- 
tuodamos pagamina tiek alkoho­
lio, kad kėkštams jų užlesus iki 
sočiai, gaunasi tuzino martelio 
stiklų ekvilalentas. Tokias gir­
tas puotas kėkštai paprastai 
ruošia prieš įškrisdami žiemai 
į pietinius režortuS;

Gėlės Myliniams, Vestuvėms, 
Banketams. Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir ‘Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
^člčs.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČiA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
p  ■ - 1 " T- - —*

LOVETKIS
KVIE1K ININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS /

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 if LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

tė, negu rašytoja, čia vėl neblo­
ga jaunimo (!?) rašytoja), to­
liau '“vertina” Nagį: “...Henri­
kui Nagiui, matyt, yra daug 
lengviau Kanados 'savaitraštyje 
tuščiavidurius literatūrini u s 
straipsnius rašinėti, negu Lietu­
vos rašytojo? veikalą tinkamai 
paskaityti...” šitaip, va: nepati­
ko Nagio literatūriški straips­
niai, tad šalin Nagį nuo scenos, 
šalin liaudies -priešą. Toliau X 
skundžiasi, kad šie du asmenys 
(Pūkelevičiūtė ir Nagys) nepa­
rodė lietuviško patvarumo ir 
borutiško mosto... Koks lietuviš­
kas patvarumas? Koks gi borū- 
tiškas mostas turi kyšoti iš su­
kerpėjusio sęnbernio-malūninin- 
ko Baltaragio, jeigu ne' Nagįb 
sukurtas flegmatikas ? Ko gi iš 
Jurgos nori X, jeigu Pūkelevi- 
čiūtč savo mažoj rolėj niekur 
neišsišoko, buvo santūri ir savo 
vietoje, o anksčiau mūsų minė-

d J‘./

tą meilės sceną atliko puikiai. 
X duoda Pūkęlevičiūtei daug pa­
barimų, liepdamas ir “skaityti” 
Marcelę ir Jurgos vaidmenį ati­
duoti Malaiškienei. Mūsų nuo­
mone, Jurgos rolė yra pati ne­
reikšmingiausia, nors ji ir vadi­
nama centrine figūra. Pūkele­
vičiūtė, turbūt, apkrauta režiso- 
rės darbu, šią rolę pasiėmė, kaip 
mažiausią ir lengviausią. Nagys 
vaidino gerai. Jo balsas gilus, 
flegmatiškas, tėviškai švelnus 
dialoguose su Jurga' Tik Marce­
lės juokas jį išbudino, pagyvino; 
Ką mes galime Nagiui priminti, 
tai kaikUrių žodžių ištarimą 
aukštaitiškai ilgai, kaip: visa, 
ūžimą, rudenį, sutemą, Uršulę, 
Nagys ištardavo kaip vysa, ūžy- 
mą, rūdenį, sutemą, Uršulę etc. 
Daugiau mes Nagiui nieko pri­
kišti negalime. Taip buvo Det­
roite. F

Kas liečia Detroito publiką, 
Baltaragio malūnas būvo sutik­
tas labai įvairiomis nuotaiko­
mis;. Vieni a'teity norėtų iš mon- 
trealiečių ortodoksinių pastaty­
mų, kiti pageidautų ir kito mo­
derniško sceninio pasirodymo, 
kaip pastarasis, tačiau visi vie­
nodai trokšta, kad Montrealio 
Lietuvių dramos teatras lankytu 
mus dažniau, nes mačiusieji ir 
girdėjusieji visi įsitikino, kad 

esama tikrų aktorių, iš ku­
rių galima labai daug tikėtis.

—Alfonsas Nakas.

Teismas narplioja 
palikim^ skandalą

Prieš kriminalinio teismo tei­
sėją Henry Dieringer ir 12 pri­
siekusiųjų narių James Compell, 
64 metų, liudijo panašiai, kaip 
ir jo žmona, kad jinai išgavo 
neteisėtai , Rozanskio palikimą, 
padedant ir žinant palikimų val­
dytojui, viešojo turto adminis­
tratoriui Charles Fleck.

Charles Fleck, 45 vardo 
publikonų komiteto narys, 
vienas iš 7 kaltinamųjų 
skandalingoj palikimo byloj.

Mirus lenkų imigrantui siuvė­
jui Zozanskiui, jo $70,000 vertės 
turtas buvo pagal sąmokslinin­
kų planus atiduotas Helen Com­
pell, 55 metų, pristačius ją kaip 
Rozanskio dukterį. /

Jos vyras James liudijo, kad 
jos žmonos.jiipįįjna kadaise kar­
tu gyveno su Rozanskiu. Kai 
jie'du atvažiaVbų ’Čikagą pas lai- 
dotovių direktorių Lucania, taip­
gi politikierių, ir pasiteiravo, ar 
nebūtų galima išgauti ką tik 
palaidoto Rozanskio palikimą 
kaip “podukrai”, Lucania, paaiš­
kino, kad ne. Bet, jis turįs gerą 
draugą, Charles Fleck, kuris ga­
lėtų dalyką sutvarkyti, jei Mrs. 
CompelL prisistatytų kaip Ro­
zanskio duktė.

Atskaičius išlaidas, likusius 
Rozanskio $50,000 pasidalino 
Mrs. Compell su laidotuvių di­
rektorium Lucania.

Kai į valstybės gynėjus iš­
rinko Adamowski, jis suktybę 
surado. Roząnskis pagal imi­
gracijos dokumentus atkeliavo 
į Ameriką 1910 m., o jo “duktė” 
Mrs. Compell tvirtino, kad ji 
gimė Brooklyne 1901 m. Mrs. 
Compell savo gautą dalį iš Ro- 
zanskiu palikimo, $25,000 jau 
grąžino, (v)

res- 
yra 
šioj

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kih

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Petkus
Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU} 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Avė. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

* vAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehiH 6-23454

KOPLYČIOS VčSOSE

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and. EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos
uwbmbct -Tnrwirnin

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENA 
IR NAKTĮ. 

$ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711 .
I,     .......- __ •  . ..„T,....,.. II "II -I Il 'll IIH'l'lfTfl

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVf. rtiuiie; LAlayette 3-3572

' GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: KArds 7-11384139
■■■i. ...—.i   .Kim in., iii, i - — ’r.......................................... i . irrw-TmrTnrymwmwbi

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687
' iim

čia

Busas įvažiavo
i šaligatvį

Septyni keleiviai sukrėsti ir 
du rimtai, sužeisti autobusui ties 
3200 S. Western avė., pasly­
dus ir įvažiavus į šaligatvį. Bu­
šo šoferis paaiškino^ kad busas 
paslydęs dėl lietaus nuslidinto 
gatvės grindinio.

STANISLOVAS 
ŠIDLAUSKAS

Mirė 1957 m. spalio 22 dieną.
Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: duktė Flo­
rence Kapustas; žentas William 
ir anūkas Ronald. /

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Penktadienį, spalio 25 dieną, 
1:30 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Stanislovo Šidlausko 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą, ir atsisvei-. 
kinimą, Nuliūdę lieka:

Duktė; Žentas ir Anūkas.

Laid. direkt. A. M. Phillips.
Tel.: YArds 7-3401.

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 74911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 Š. MICHIGAN AVE. Phone: CUmmodore 4-2228 „. m ■ - ■ •

VASAITIS- BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 Š. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd iPLACE Virginia 7-6672

"NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, .MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS. 
________ _ _____ >___ _ __ —___ _
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Paminėjo John
Pake! gimtadieni

John Pakel Sr.

Iš joniškiečių padangės

Klubo skelbtasis “silkių’’’ pik­
nikas spalio 13 d. Liepos darže 
•vyko ir apsilankė gražus būrys 
svečių. Komisija iš: Mrs. Leo­
na Baltas, Mrs. E. McNamee ir 
Walter Trust, rūpinosi, kad vi­
si svečiai būtų patenkinti. Prie 
valgių -smarkiai sukosi Mr. Kun­
drotas, patš silkių kepėjas, o 
orie bufeto bartenderiai tai te­
kini lakstė, gi saldainių stalas 
buvo lyg bičių spiečiaus apsto­

lyvauti, kaip buvo norėjęs. Visi’, 
jam linki kogreičiausiai pa-! 
sveikti! j

Piknike buvo matyti daug se- ■

tas. Gaila, kad Mr. J. Adomai-• pkrič-ip 10. d. bus duota pikniko 
tis buvo apsirgęs ir negalėjo da-' apyskaita.

Be to, lapkričio 2 d., t. y. šeš­
tadieni, Vengeliausko salėj, 4500 
S. Talman, įvyks Joniškiečių L. 
ir K. klubo rudeninis balius. Ko­

pų gerų joniškiečių, kurie seniai Į mitetas, susidedąs iš Mrs. Ma-, 
bebuvo dalyvavę. Būtų miela, rie Adomaitis, Mrs. Bernice 
kad jie tankiau su saviškiais lai- j Zemgulis ir Mrs. Estella McNa^ 
ką praleistų. Piknikas baigėsi, t mee, jau seniai rūpinasi, kad ba^ 
bet nuotaika buvo tokia gera, į liūs būtų smagus. Vėliau bus 
kacį svečiai nenorėjo išsiskirsty- vėl pranešta. Tuo tarpu tik ne- 
ti. Komitetas pranešė, kad atei- pamirškite lapkričio, 2 dienos, 
nančiame klubo susirinkime, la- Joniškiečių Korespondente

Detektyvas “pagrobė* 
kišenvagę

Illinois-1 Central stotyje antra­
dienį prie bilietų kasos stovėję 
žmonės savo akimis mate, kaip 
didelis tvirtas vyras pribėgęs iš 
eilės pagrobė vieną jauną mote­
rį ,ir ją rėkiančią nusinešė. Bet 
tai nebuvo “kidnapingas”, o pa­
gerėjusios kišenvagės, Terry 
Fields, 19 m. amžiaus, iš 6410 
So. Harper avė., pagavimas nu­
sikaltimo vietoje. Detektyvas

John Pyne, pastebėjęs, kaip vie­
na jauna*moteris, su laikraščiu 
rankoje įstojo į bilietų pirkikų 
eilę, pradėjo ją iš tolo stebėti, 
ir kai moteris jau buvo nukniau­
kusi ir į savo laikraštį įsidėjusi 
antrą pavogtą rankininką, tuo 
metu jis vagišę pagrobė, apka­
bindamas taip, kad ji negalėtų 
numesti laikraščio su dviem ką 
tik pavogtais rankininkais. Tar­
dant paaiškėjo, kad kišenvagė 
beturinti ilgą nusikaltimų re- 

• kordą. '%-

Praeitą šeštadienį, spalio 19 
dieną, gražiai buvo paminėtas 
John Pakel Sr., Chicago Savings 
& Loan Assn, prezidento bei 
įvairių organizacijų veikaus na­
rio gimtadienis. Pats Pakel ne­
žinojo, kad draugai norėjo pa­
minėti jo gimtadienį, todėl jis 
taip ir stebėjosi, kai apie 5-tą 
valandą į jo rezidenciją pradėjo 
važuoti žmonės. Kai kurie atva­
žiavusieji taip pat pradėjo tei­
rautis, kuriam tikslui važiuoja­
ma.

Tiktai 7 vai. vakaro susirinku­
siems buvo pasakyta, jog tai bu­
vo John Pakel gimtadienis. Sve­
čiai tuojau pradėjo (sveikinti 
Chicago Savings prezidentą ir 
dainuoti lietuviškas sveikinimo 
dainas. Buvo sveikinami ir kiti 
šeimos nariai. Tuo pačiu metu 
buvo įneštas ir gimtadienio kei­
kus, apipuoštas didele daugybe 
degančių baltų žvakučių.

Susirinkusios ponios atvedė p. 
Pakel prie keiko ir liepė jam iš­
bandyti laimės — užpūsti visas 
žvakutes. John Pakel yra stip­
rus kaip ąžuolas. Jis yra kilęs iš 
tų galingųjų lietuvių, kurie nu­
gali visas kliūtis. Pakel priėjo, 
plaučius pripildė ir vienu pušniu 
užgesino visas žvakutes. Tai 
reiškia, kad Pakelį seks laimė, 
jis gyvens ilgus metus.

Pakelis, pragyvenęs tiktai pu­
sę amžiaus, sugebėjo pasidary­
ti nepaprastai daug draugų. Ver­
tingiausia jo savybė yra mokė­
jimas gražiai sugyventi su žmo­
nėmis. Sugebėjimas gerai vesti 
biznį ir pajėgumas įtraukti žmo­
nes į jo pradėtas įmones yra 
didžiausias jo turtas. Netenka 
stebėtis, kad gimtadienio proga 
susirinko toks didelis žmonių bū­
rys. Pas Pakelius buvo ponai 
Kuraičiai, Balzekai, Bulovai, Ku- 
zai, Kai, Zizai, Milleriai, Mačiu­
kai, Šukiai, Masey ir visa eilė 
kitų biznierių bei profesionalų. 
Visa Pakelių šeima daug dirbo, 
kad susirinkusieji gražiai ir 
jaukiai praleistų vyriausiojo jų 
šeimos nario gimtadienį.

Visi palinkėjo John Pakel Sr. 
ilgiausių metų ir geriausios svei­
katos. Dalyvis

Try a Gas clothes dryer 
for 3 months_only$5 down!

' Costs 80% less to use than other automatic dryers!
I

Dabar—džiaukitės Gaziniu drabužių džiovintuvu savo namuo­
se, tik $5 Įmokėjus. Nemokėsite nieko daugiau, per 90 dienų, 
Įrodant .* au, kad Gazas džiovina drabužius geriau, greičiau— 
ir kaštuoja 80% mažiau negu kuris kitas kuras!

Kai jūs nutariate pasilaikyti ši naują pilnai automatini
Gazinį drabužių džiovintuvą, 
jis yra jūsų tik už $1.67 sa­
vaitei. Imkite trejus metus 
išmokėti. Patrauklios kainos 
visiems šio riboto laiko pa­
siūlymo modeliams.
Reikalaukit detalių šiandien!

North Side: AV 3-1100 
South Side: EN 4-6201 
(Pirmadienį iki penktadie­

nio imtinai)
Arba šaukit WAbash 2-6000 
(Pirmadienį iki šeštadie­

nio imtinai)

Compare cost of Gas 
versus other fuels

Gas dries clothes for Vs 
the cost off other fuels I

Gaziniai džiovintuvai taupo jums laiką. Kadangi Gazas džio­
vina greičiau, drabužiai gali būti išdžiovinti iki prosymo 
drėgmės į mažiau nei 30 minučių . . . visai sausi į keletą 
minučių daugiau. Daugelis daiktų nereikalingi prosymo, rei­
kia tik sulankstymo. Aktualiai jums sutaupo daugiau negu 
keturias valandas kiekvieną skalbimo dieną!

Gaziniai džiovintuvai taupo jums darbą. Nebereikia nešti daug 
svarų šlapių skalbinių laukan. Pašalina džiaustymą ir nuėmi­
mą, lankstymąsi ir atsitiesimą, pašalina skalbimo dienos nuo­
vargį.

Gaziniai džiovintuvai taupo jūsų drabužius. Spalvos būna aiš­
kios, baltiniai balti, švarus šiltas oras ir daugumos modelių 
violetinė lempa teikia drabužiams saldų, saulėkaitos kvapsnį. 
Gaziniai džiovintuvai taupo junis laiką, darbą, pinigus!

Užeikite į savos apylinkės Peoples Gas raštinę šiandien!

LIGHT AND COKE COMPANY 
122 SOUTH MICHIGAN AVENUE

• BUDRIKO RADIJO •
• PROGRAMA ®

Pasiklausykite šį vakarą Bu- 
driko radijo programos iš sto­
ties WHFC, 1450 kil. nuo 6 iki 7 
vai. Girdėsite gražių lietuviškų 
dainų bei muzikos. Programoje 
dalyvaus žinoma buv. Lietuvos 
Operos solistė p. Izabelė Mote- 
kaitienė. Jei akompanuos jau­
nas pianistas Manigįrdas Mote- 
kaitis. Taipgi bus mįslių kon­
kursas. Pereitą savaitę mįsles 
atspėjo ir Budrike dovanas lai­
mėj o: Janina Rožanskienė—lai­
mė j o gražią stalo lempą; Kazi­
mierą Nakutis — kėdutę “Has­
sock” ir John Rimkus — tuale­
tinį veidrodį. Budrikas kviečia 
visus dalyvauti mįslių konteste.

Pranešėjas

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos 
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108. S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors,

Atlieka planavimo ir statybos dar­
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai.

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013 

bet kuriuo laiku.
6800 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois 
---------------------------- -Z

ODA B A T AM S 
ir visos medžiagos naujiems ba­
tams siūti eksportui į užjūrį. At­
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.,

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.* 
L SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnroe 6-0091

Šoferių unijos vadovybė 
nenori būti pašalinta

Pelmer House antradienį po­
sėdžiavo šoferių unijos vadovy­
bė su Beku ir Hoffa priešakyje. 
James Beck, tebeinąs unijos 
prezidento pareigas, pareiškė 
korespondentams, kad šoferių 
unija nenori būti pašalinta iš 
AFL-CIO, o Hoffa.. pasakė, kad 
jis neturi nieko pasakyti, kad 
“nepakenkus” reikalams Wash­
ingtone, kur šį ketvirtadienį 
AFL-CIO taryba posėdyje turės 
nutarti, pašalinti ar nepašalinti 
šoferių uniją už tai, kad ji ner 
sugebėjo apsivalyti nuo sutep­
tos vadovybės. Beck dar pasakė, 
kad per pasitarimus Palmer 
House nebuvo net diskutuoja­
mas klausimas apie Hoffos pa­
sitraukimą iš unijos prezidento, 
kuriuo jis buvo savo šalininkų 
išrinktas pereitoje šoferijų uni­
jos konvencijoje Miami Beach, 
rugsėjo 31 d.

šoferių unijos vadovybės po­
sėdyje greta su Becku ir Hoffa 
posėdžiavo William A. Lee, Chi- 
cagos darbo federacijos prezi­
dentas; Frank Brewster iš Se­
attle, Wash.; Daniel J. Murphy 
iš St. Louis, Thomas L. Hickey 
iš New Yorko ir Sidney Brennan 
iš Minneapolis.

JOHN PAKEL, Sr. praneša, kad gubernatoriui Strattonui išleidus proklamaciją, 
skelbiančią ateinančią savaitę — spalio 21 iki spalio 26 d. — Taupymo ir Skolinimo 
savaite, Chicago Savings and Loan Association per visą sekančią savaitę, pradedant 
pirmadieniu, spalio 21 d. 12 vai. ir baigiant šeštadieniu, spalio 26 d. 1 vai. p. p., tu­
rės taip vadinamą open house. Kiekvieną atsilankiusį į mūsų įstaigą pavaišinsime 
gardžia kava ir įvairiais kitais skanumynais. Norintiems bus parodyti mūsų bendro­
vės visi 3 aukštai su visais įrengimais. Vaikai atėję su tėvais gaus dovanų saldainių, 
Cracker Jack ir Piggy arba Pirate Bank.

i

Į šias vaišes kviečiami ne tik mūsų taupymo ir skolinimo bendrovės nariai, bet ir 
šiaip visi lietuviai, norintieji pamatyti vieną iš gražiausiai ir moderniškiausiai įren­

gtą taupymo bendrovių įstaigą,

Chicago Savings and Loan Association kiekvieno taupytojo indėlius tikresniam 
saugumui yra apdraudusi iki $10,000 JAV valdžios agentūroje. Chicago Savings and 
Loan Association tarnauja lietuviams daugiau,, kaip 33 metus. Ji visada mokėjo 
taupytojams aukštesnius dividendus, ,negu daugumas kitų panašių įstaigų. Mūsų 
turtas praneša $23,000,000. Nėra patogesnės ir tvirtesnės finansinės įstaigos taupy­
tojams taupyti pinigus, kaip Chicago Savings.

Taigi dar sykį kviečiame visus apsilankyti mūsų tvirtos, pelningos, apdraustos 
bendrovės įstaigoje ir dalyvauti vaišėse.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue TeL: GRowehill 6-7575

Atdara: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

Chicago, Illinois

• Namų rakandai
• Televizijos, Radijos
• Šaldytuvai '
• Dulkių valytuvai
• Skalbiamos mašinos
• Laikrodėliai
© Deimantai
• Jewelry, Gintarai
© Lietuviški rekordai

JOS. F. BUDRIU 
FURNITURE, INC.

3241 So. Halsted Street
Atdara pirmadienio ir ketvirtadie­

nio vakarais iki 9:30.
Uždara sekmadieniais.

Dėl Televizijos sutaisymo ~- 
telefonuokite CAiumet 5-7237

Budriko Radijo Valanda iš WHFC, 
1450 kil. radijo stoties ketvirtadie­
niais nuo 6 iki 7 vai. vakare.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-xie- 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūleli dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8. Illinois

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 
m$> South Kshted Street, Chicago 8, ill. HAymarket 1-6100

.. ..................................—.„.—.u..—  -        —.... , ■ .................. , 

SMoKžd as second-class matter Marth 7, 1914 at the Post Office at
Chicago, III., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e 

metams .........................  $13.00
pusei metų .....__________ 7.00
trims mėnesiams ___   4.00
vienam mėnesiui .............. 1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams ..............   $11.00

pusei metų ..................... 6.00
trim mėnesiams .............. 3.50
vienam mėnesiui .............. 1.25

Užsieniuose 
metams ........................... $14.00

pusei metų ...................... 7.00
vienam mėn.  1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžią Naujienų Ben­
drovė, 17S9 S. Halstecl Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

. .Sputnikas prarijo penkmetį
Rusijos valdžia, kaip dabar aiškėja, panaikino šeštąjį 

penkmečio planą, kad visos pastangos būtų sudėtos į ra­
ketų gaminimą kariniams sviediniams šauti į tolimus 
taikinius ir dirbtiniams satelitams leisti erdvėm Visų 
pastangų sukoncentravimas ties šiais dviem tikslais įga­
lino Rusiją pralenkti kitas šalis: ji sakosi jau išbandžiu­
si tolimų distancijų karinius sviedinius ir ji paleido skris­
ti aplink žemę pirmąjį dirbtinį mėnulį.

Sputnikas bėga aplink žemę ir viso pasaulio akys yra 
į jį atkreiptos. Bet šeštojo penkmečio planai sovietų eko­
nomijai pakelti yra panaikinti. Tuo būdu galima sakyti, 
kad “Sputnikas prarijo industrializacijos penkmetį”!

Tas šeštasis penkmetis buvo pradėtas vykdyti perei­
tųjų metų pradžioje ir turėjo būti pabaigtas 1960 metais. 
Jo vietoje dabar yra ruošiamas septynęrių metų planas, 
1959-1965 m. laikotarpiui. t Vadinasi, yra visai atmesta 
penkmetinių planavimų sistema, o šiuo laiku nebėra jo­
kio plano ilgesniam laikui; kol bus paruoštas planas nau­
jai šęptynerių metų sistemai, SSRS pramonės vairuoto­
jai žiūri, kaip išsikapanoti iš nepasisekusio šeštojo penk­
mečio griuvėsių.

Tas penkmetis iš tikPo buvo “paaukotas Sputnikui” 
dėl to, kad jį įvykdyti buvo neįmanoma. Planas sugriu­
vo, dar nė neįpusėjęs.

PENKMEČIO BANKROTAS
Pereitą gruodžio mėnesį susirinko Kremliuje bendrai 

sovietų vyriausybė ir komunistų partijos centro komite­
tas. Jie nutarė griežtai pertvarkyti krašto ūkio vadovy­
bę, sudarant vyriausią ekonominį organą, kurio pirmi-, 
ninku buvo paskirtas Pervuchin. Vakarų spauda tada 
rašė apie “ekonominio caro” paskyrimą, kadangi Pervu- 
chino vadovaujamas ekonominis komitetas buvo įgalio­
tas veikti nepriklausomai nuo politinio valstybės organo 
(ministerių kabineto) ir turėjo būt atsakingas tiesiog 
partijos centro komitetui.

Tame gruodžio mėn. susirinkime. buvo pažymėta, kad 
šeštojo penkmečio autoriai suplanavo milžiniškus dar­
bus, neatsižvelgdami į krašto pajėgumą juos įvykdyti. 
Jie neapskaičiavo, ar bus pakankamai darbininkų ir me­
džiagų tiems darbams. Susirinkimas pavedė naujai su­
darytam vyriausiam ekonominiam komitetui peržiūrėti 
visą planą ir sustabdyti vykdymą tų projektų, kurie ne­
apsimoka arba perdaug apsunkina krašto ekonomiją.

Gruodžio susirinkime prakišo Chruščevas, kurio pa­
skirti asmens buvo pagaminę tą šeštąjį penkmečio pla­
ną; ir Chruščevas buvo jį patvirtinęs.

Bet Chruščevas nesnaudė. Kadangi jam pasisekė pra­
vesti nutarimą, jog aukščiausiu autoritetu taip politi­
nei vyriausybei, taip ūkio vadovybei pasilieka partijos 
centro komitetas, tai jisai, kontroliuodamas partijos apa­
ratą, pasirūpino, kad į centro komitetą patektų daugu­
ma jo šalininkų. Todėl, kai po kelių' mėnesių buvo su­
šauktas naujas centro komiteto posėdis, padėtis pasikei­
tė. Kaltė dėl penkmečio nepasisekimo buvo suversta 
krašto ūkio vedėjams, ekonominės biurokratijos centrui. 
Gruodžio mėn. nutarimai buvo padėti į šalį.

Pagaliau šių metų birželio mėnesį Chruščevas suvedė 
sąskaitas su savo oponentais. Jie buvo apšaukti “partijos 
priešais”, jų vadai buvo išmesti iš vyriausiųjų partijos 
įstaigų ir išsiųsti į tolimas Azijos sritis, o ekonominės 
biurokratijos centras nutarta išdraskyti.

Tačiau tas penkmečio planas, kurį Chruščevas buvo su­
manęs ir patvirtinęs, taip aiškiai subankrotavo, kad jį 
vistiek reikėjo padėti į archyvą. Tenai jisai buvo padė­
tas ir palaidotas.

PLANO LAIDOTUVĖS

šeštojo penkmečio plano ydas išdėstė atskiroje brošiū­
roje buv. trumpalaikio planavimo komisijos pirmininko 
pavaduotojas Kulev, atseit, šio reikalo žinovas. Brošiūra 
buvo parašyta pereitą vasarą, kai Nikita Chruščev jau 
buvo išmetęs iš partijos prezidiumo ir centro komiteto 
‘nušašusias avis” (Malenkova, Molotovą, Kaganovičių 
ir šepilovą). (Jo rašinį cituoja “New York Times” ben­
dradarbis Harry Schwartz.)

Kulev rašo, kad įvairių pramonių ministerijos varžėsi 
dėl -kapitalų, kuriuos reikią įdėti į suplanuotas naujas 
įmones ir į senųjų įmonių plėtimą. Bet jų reikalavimai 

buvo daug didesni, negu kad valstybę galėjo juos paten­
kinti. Pasirodo, kad planuotojai nepramato, jog tų sumų, 
kurias jie siūlė paskirti, neužteks. Tačiau, sako Kulev, i 
skirti daugiau “buvo negalima dėl visoę eilės priežasčių’’. |

Tarp kitko jisai nurodo, kad 1956 m. sausio 1 d. Sovie­
tų Sąjungoje buvo pradėti 4,000 stambių statybos pro­
jektų, kuriems atlikti reikėtų 700,000,000,000 (septy­
nių šimtų bilijonų) rublių. Iki galo 1956 metų buvo pa­
baigti darbai tik už 280,000,000,000 rublių. Bet jau buvo 
pradėti nauji darbai, kuriems reikėtų išleisti dar 40,000,- 
000,000 rublių, nepabaigus anksčiau pradėtų projektų. 
Šitas ir daugybė kitų pavyzdžių, suminėtų Kulevo bro­
šiūroje, rodo, kad SSRS ūkyje, vietoje planingumo, vieš­
patavo chaosas.

Noroms ar nenoroms turėjo būt tam padarytas galas. 
Bet kaip prisipažinti, kad “neklaidingieji” Sovietų Ru­
sijos valdovai įtraukė kraštą į tokias pelkes? Chrušče-; 
vas surado išeitį iš šio keblumo.

Atsisakymas nuo šeštojo penkmečio plano buvo oficia- 
liai paskelbtas apie spalio mėn. pabaigą. O astuonioms* 
dienoms praėjus, Maskvos radijas pranešė, kad sovietų 
dirbtinis mėnulis skrenda aplink žemę! Šita sensacija* 
nustelbė viską. Kremliaus prestyžas, nežiūrint sovietų 
ekonomijos planų sugriuvimo, ne tik nenusmuko, bet dar 
pakilo!.

Iš duomenų Kulevo brošiūroje matyt, kad Kremlius 
stovėjo prieš pasirinkimą: arba sumažinti išlaidas pra­
monės industrializacijai — arba ątsisakyti nuo sumany­
mo ruošt tolimos distancijos sviedinius ir dirbtinį sateli­
tą. Jisai pasirinko antrąją alternatyvą. Šitą pasirinkimą 
padiktavo ne tik propagandos sumetimai, bet ir penk-, 
mečio plano nepasisekimas.

Prie to dar prisidėjo ir naujos bėdos Rytų Europoje. 
Sovietų valdžia buvo priversta teikti pašalpų ir paskolų' 
savo “žemiškiems” satelitams: Rumunijai, Rytų Vokie­
tijai ir k. — kad tenai neprasidėtų sukilimai panašūs, 
kaip Vengrijoje. Anksčiau Kremlius čiulpė tų šalių krau­
ją ir prakaitą. Dabar tenka jas galbėti nuo bado ir ne­
darbo.

Sovietų Sputnikas tai desperacijos vaisius. Tokios rū­
šies triumfas gali būti pavojingas laisvajam pasauliui 
tiktai tuo atveju, jei didžiosios Vakarų demokratijos 
snaus ir nemokės veikti sutartinai.

JAV Kongrese
Lietuvos nepriklauso­
mybės minėjimas

Neseniai išėjo iš spaudos 
anglų kalba 62 puslapių bro­
šiūra “Freedom for Lithua­
nia”, kurioje yra sudėtos JAV 
senatorių ir kongresmanų kal­
bos, pasakytos minint 39 Lie­
tuvos nepriklausomybės su­
kaktį. Jų spausdino JAV vy­
riausybės spaustuvė, tarpinin­
kaujant senatoriui Paul H. 
Douglas, o išsiuntinėjo dauge­
liui organizacijų bei asmenų 
senatoriaus raštinė.

Tam tikras “Freedom for 
Lithuania” brošiūrų skaičius 
dar yra Amerikos Liet. Infor­
macijos Centre, 233 Broadway, 
New York 7, N.Y. ir ALT Se- 
kretariate, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 3, 111.

Dr. P. Grigaitis, 
ALT Sekretorius

L'"      " ■ IH» !■■■■. ——————

Raganos piktžolė 
grasia Amerikai

Ką tik atkreiptas dėmesys į 
labai pavojingą, parazitinį au­
galą, kurs lyg vampiras minta, 
čiulpdamas kitų augalų gyvybi­
nes sultis. Tas augalas jau už­
krėtė tuzinus ūkių piet. ir šiaur. 
Virginijoje. Tai yra gražiai, ma­
žais, įvairiaspalviais žiedeliais 
žydinti pikžolė Striga asiatica, 
angliškai vadinama witchweed, 
mūsiškai būtų raganžolė, kuri 
veisiasi .aplink kornų, cukrinių 
nendrių ir įvairių grūdinių bei

pievų augalų šaknis ir iščiulpia 
jų maistą — žemės druskų skie­
dinius ir vandenį. Tie parazitai 
sunaikina augalus dar tebebūda­
mi po žeme, o kai sudygsta, iš­
auga iki 10 colių ir neša sėklas, 
kurių vienas tik parazitas nu­
nokina iki pusės milijono. Jų 
sėklos yra tiek patvarios, kad 
gali išgulėti bet kokiose sąlygo­
se po 10 metų ir ilgiau ir atgim­
ti, kai tik atsiranda tinkamos 
sąlygos.

REMKITI TUOS MZNIHRIUS, 
KURIE GARSINASi 

"NAUJIENOSE”

I

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidentas

ARNOLDAS M.
VOKETAITIS
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ištisas dvi savaites dainavo Arthur Godfrey televizijos valandoje. Milijo­
nai amerikiečių gėrėjosi skambiu jo boso - baritono balsu ir dainomis.

Skaitytojų balsai dūkstančiai lietuvių atidžiai sekė Voketaičio dainas ir džiaugėsi kiekvienu 
jo pasirodymu. ...................... ,Apžvalga

SPUTNIK — “KVAILAS
BURBULAS”

Prezidento padėjėjas Cla­
rence B. Randall (buv. vienos 
plieno kompanijos preziden­
tas) sako, kad rusiškas žemės 
satelitas tai “kvailas burbu­
las” (“a silly bauble”). Ran­
dall esąs patenkintas, kad So­
vietų Sąjunga laimėjo lenkty­
nes erdvėm

Šitas mintis prezidento pa­
dėjėjas išreiškė, atsakydamas 
į senatoriaus Hubert Humph­
rey (deni, iš Minnesotos) rei­
kalavimą, kad būtų ištirtas 
a dm in is t r a ci j os a psil ei dim as 
gynybos reikaluose. Randall 
mano, kad Amerikos žmonės 
be reikalo nusigando, išgirdę 
apie sovietų Sputniką.

\

“Aš esu įsitikinęs”, sako 
jisai, “kad mūsų gynybos si­
stema yra geroje tvarkoje 
ir kompetentingose ranko­
se. Aš manau, kad mūsų 
sargyba nemiega”.
Jungtinės Valstybės, Ran-į 

dallo nuomone, būtų galėjui-’ 
sios anksčiau už rusus iššauti 
erdveli dirbtinį mėnulį, jei ka­
rinė programa būtų buvusi 
sujungia su moksline progra­
ma, kaip kad yra pas rusus. 
Bet jeigu mes būtume pasirin­
kę šitokį kelią ir būtume pir­
mieji paleidę dirbtinį satelitą 
aplink žemę, tai rusai kaltin­
tų JAV, kad jos sviediniu gra­
sina pasauliui.

Tačiau, ką prezidento pa- 
gelbininkas nešnekėtų, vis dėl­
to yra faktas, kad iš Sputniko 
rusai turi dąug naudos savo 
propagandai. Prez. Eisenho- 
werio administracija turėjo 
tai pramatyti.

“Kas siekia laimes ieškoda­
mas jos, dažniausiai randa ją, 
kaip ta senulė akinius — vi­
są laiką buvusius ant jos pa­
čios nosies”. Josh Billings

Skaitykite “N-n as”

Dėl siuntinių — nėra bėdos

Skaitytojas spalio 11 d. Nau­
jienose — (“Paštas siuntinių 
Lietuvon nepersiunčia”) nusis­
kundžia, kad ir vaistus dabar 
jau reikia siųsti per privačias 
įstaigas, kurios už patarnavimą 
ima net 10 dolerių. Kas daryti? 
— Vienintelė išeitis, tai nesi­
naudoti tokių įstaigų patarnavi­

Praeitą vasarą Voketaitis laimėjo Connecticut Opera Association pir­
mąją premiją ir gavo $500.00. Jis kelis kartus dainavo minėtos operos 
suruoštuose koncertuose. Anksčiau jis' sėkmingai dainavo JAV kariuo­
menės choruose-Washingtone, D. C. Visi esame tikri, kad jis jau atsidarė 
duris į didžiąsiąs operas.

Šį rudenį Arnoldas M. Voketaitis dainuos rudeniniame NAUJIENŲ 
koncerte, kuris lapkričio 10 dieną įvyks Chicagoje, Sokolų svetainėje. 
Lietuviai matė Vokctaitį televizijoje, bet čikagiečiai turės progos šį dai­
nininką pamatyti asmeniškai.

mu, nes yra dabar ir lietuvių d 
įstaigų, kurios niekados už savo: i 
patarnavimą taip brangiai nes-L
kaitė, tinkamai įvertina siunčia­
mus daiktus ir teisingai pritaiko' 
muitą. Norint išsiųsti siuntinį, 
dabar jau bėdos nėra, nereikia 
laukti eilės, net nebereikia gaiš­
ti, laiko darbo metu. Tik visi nu- 
siskundžiame, kad bendra per­
siuntimo suma su visais “prie­
dais” pasidaro didelė. Tačiau čia 
persiuntimo įstaigos nieko ne­
gali padaryti, čia ateina j pa­
galbą kompetetingos mūsų įstai-; 
gos —- organizacijos, kurios, 
kaip žinome, darė ir daro rei­
kalingus žygius ten, kur reikia, 
ir gal galų gale susilauksime, tų 
žygių teigiamų rezultatų. O -tuo 
tarpu mes vis tiek turime šelpti 
savuosius kiek tik pajėgiame ir 
naudokimės saviškėmis įstaigo­
mis. V. Kedinavičius

Taupyk SAUGIOJE VIETOJE

Aukščiausias medis
Amerikoje

Aukščiausias medis ne tik 
Amerikoje, bet ir visame pasau­
lyje laikomas vienas raudonme-, 
dis netoli Dyer, Kalifornijoje, 
364 pėdų aukštumo. Bet žino­
masis medis General .Sherman, 
nors kiek trumpesnis, yra sto­
resnis ir turi tarp 3,500 ir 4,000 
metų amžiaus.

“Išmintingas žmogus nie-; 
kuomet neturėtų skaityti savo 
raštų kritikos. Tai bendrai ga­
na skausmingas procesas; nes 
bei koks peikimas yra netei­
sybė, o gyrimas paprastai yra 

Leslie Stephensne vietoje”

Garsinkitės “N-nose”

žiūrėk, kad ant tavo taupymo knygelės ar certifikato būtų šis ženklas
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 omfiį 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, nes kiek­
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

Ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų % %, daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau.
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UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
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—Chicagos skautų tėvų komi­
tetas s. m. spalio 26 d. šeštadie­
nį Western Ballroom salėje ren­
gia vakarą-balių. Įvairi progra­
ma. Gros pertvarkytas Jurgio 
Akelio orkestras. Daug linksmu­
mo ir geros nuotaikos, net pe­
teliškes nusileis ant žemės ir 
šoks. Visas pelnas skiriamas 
Chicagos skautams-tėms parem­
ti ryšium su ateinančiais metais 
rengiama lietuvių skautų tauti­
ne stovykla.

—Chicagos LFK Lituanicos 
futbolininkai sekmadienį pra­
laimėjo meksikiečių Atlaš vie­
nuolikei 2:6.

—Vladas Adamkavičius, vie­
nas iš veiklesniųjų jaunosios 
kartos darbininkų, priklauso 
Lietuvos krepšinio pergalių 20 
metų sukakties minėjimo komi­
tetui, kuriame eina varžybų va­
dovo pareigas.

—Povilas Tautvaišas pereitą 
sekmadienį ' laimėjo Illinois 
“open” šachmatų pirmenybes.

—Lietuvos krepšinio pergalių 
XX-mečio sukakties minėjimui 
rengti komitetas savo paskutinį 
posėdį turėjo spalio 18 d. Jame 
dalyvavo: dr. Stp. Biežis, St. 
Daunys, J. Vaičiūnas, E. šulai- 
tis, V. Adamkavičius, Z. Dailid- 
ka ir A. Antanaitis. *Iš praneši­
mų paaiškėjo, jog komiteto -dar­
bai vyksta gana sklandžiai.

—Lietuvių studentų sąjungos 
Chicagos skyriaus įvykusiame 
susirinkime spalio 18 d. Vyčių 
salėje buvo išrinkta 1957-58 mo­
kslo metų skyriaus valdyba iš 
sekančių asmenų: pirmininkas 
—Kęstutis Pj Dirkis, vicepirm. 
—Romualdas Kriaučiūnas, sek­
retorė—Rasa Betkauskaitė, iž­
dininkė—Vita Kriaučiūnaitė ir 
reikalų vedėja — Nijolė Kaz­
lauskaitė. Pirmininko adresas: 
3922 South Artesian, telef.: 
YA 7-4693. Sekretorės adresas: 
1405 S. Central, Cicero, III. tel.: 
TO 3-5555.

—EžvilĮko Draugiškas Ę-bąs 
rengia linksmą šokių vakarą su 
programa šeštadienį, spalio 26 
d. Vengeliausko svetainėje, 4500 
S. Talman avė. Pradžia 7 v. v. 
Šokiams gros Ben Pavio orkest­
ras. Bus skanių užkandžių ir 
įvairių gėrimų, taipgi bus daug 
kitokių pamarginimų. Tad kvie­
čiame visus gausiai atsilankyti 
ir smagiai laiką praleisti, k-tas.

— Jeronimas Gaižutis, 8459 
S. Paulina St., neseniai baigė 
Illinojaus universitetą, įsigyda­
mas civilinio inžinieriaus titulą. 
Šiuo metu dirba prie autostra­
dų statybos. Pereitą šeštadienį 
Mafųuettė Hali, 6908 S. West- 
ėfil Avė., patalpose jo studijų 
baigimo (proga buvo suruoštos 
vaišės, kuriose dalyvavo inžinie­
riaus draugai ir kaimynai. Svei­
kinamąją kalbą pasakė ne j ado­
mojo, turto prekybininkas P. 
Leonas. Jeronimas Gaižutis yra 
kilęs iš Vilniaus krašto. Vilniaus 
Vytauto Didžiojo gimnaziją bai­
gė vokiečių okupacijos metais. 
Tiek Vokietijoje, tiek Naujaja­
me Pasauly plačiai reiškėsi vi- R
suomeiliiiiame lietuvių gyveni­
me. Naujajam inžinieriui linkė­
tina sėkmės.

Buvo daug gražių 
atsiminimų

Yra senas posakis, kad nėra 
malonesnių draugų už senuosius 
draugus. Tai aiškiai pasibrėžė 
ponų Frank ir Elizabeth Šatkau­
skų namuose (7308 South Pax­
ton Avenue) suruošta penkta­
dienio popiete. Atvykus vienai 
iš pirmųjų moterų lietuvių gy­
dytojų Chicagon paviešėti, po­
nia Stakauskas pakvietė kelias 
jos artimas pažįstamas arbatė- 
liai, kad praleistų valandėlę su 
viešnia. Garbės viešnia buvo 
dr. Susan šlakis, buvusi chica- 
gietė ir daug veikusi visuome­
ninėje veikloje. Be dr. šlakis, 
buvo dar popliari radijo valandų 
vedėja Sophie Barčus, SLA iž­
dininkė Nora ' Gugis, Jeanette 
Adams, Mr. ir Mrs. Constantine 
Yonaites. Prie skaniai pagamin­
tų užkandžių prasidėjo įvairios 
kalbos, atsiminimai iš vadina­
mųjų senų laikų veiklos. Pasi­
rodė, kad visi popietės dalyviai 
dalyvavo įvairioj veikloj dar ta­
da, kai pėstiems tekdavo eiti 
mylias į choro ir vaidinimų re­
peticijas, ir taip toliau. Malonu 
buvo pasidalinti tais laikais įgy­
tais įspūdžiais.

Garbės viešnia dr. Susan šla­
kis buvo pirmoji lietuvė, kuri 
įgijo medicinos daktaro laipsnį 
vidurinėse valstijose. Rytuose 
pirmoji moteris daktarė buvo 
dr. Johana Baltrušaitienė ir dr. 
Aldona šliupaitė. Dr. šlakis per 
ilgus metus praktikavo Chicago- 
je ir buvo aktyvi visuomeninėje 
veikloje. Prieš penkiolika metų 
ji išvyko į Loncoln, III., ir tenai 
vadinamoje Lincoln State Hos­
pital (dabar vadinasi Lincoln 
State School), pradėjo eiti svar­
bias pareigas, šioj įstaigoj yra 
apie 5,000 ligonių, 500 šimtai 
jų yra vaikų skyriuje, kuriam 
dr. Šlakis vadovauja.

Labai greitai prabėgo popietė 
malonių šeimininkų ponų Šat­
kauskų šiltoje draugijoje.

Viešnia

Iš Apšvietiečių 
pastoges

Liet. Moterų “Apšvietos” 
Draugijos susirinkimas įvyko 
spalio 8 d. Sandaros svetainėje. 
Pirmiausia perskaitytas Chica­
gos Liet. Tarybos laiškas, kvie­
čiąs į Organizacijų konferenciją 
lapkr. 17 d. Lietuvių Auditori­
joje, išrinkta atstovės M. Zol- 
pienė ir S. Puniškienė ir paskir­
ta $10 auka*

Komisijos narės Anast; Va- 
lančienė ir. Emily Dokas prane­
šė, kad gegužinė spalio 6 d. ge­
rai pavyko. Apšvietietės šią va­
sarą turėjo 3 gegužinės ir visos 
gerai pavyko.

Community fondui paskirta 
$5 auka.

Iš apšvietiečių, kurios buvo 
susirgusios, Sophie Galminas tu­
rėjo operaciją ir jau eina geryn, 
taip pat geryn eina Antanina 
Bložienė, kurios kojai padaryta 
operacija.* Milda Rulis buvo su­
sirgusi influenza, ir ji baigia 
pasveikti. Visoms linkiu greit 
sustiprėti.

L. M. Apšvietos Dr-jos seka­
mas susirinkimas įvyks antra- 

' elienį lapkričio 12 d. Sandaros 
svetinėje. Narės prašomos at­
vykti.

Po susirinkimo buvo suruoš­
tos vaišės M. Petravičiėiičs sū­
nui pagerbti. Sūnus daug dirba 
Demokratų partijoje, yra pre- 
cinkto kapitonas. Rugsėjo 28 d.

TAUPYMO SAVAITES PROGA
PASIKALBĖJIMAS SU LIETUVIŲ TAUPYMO IR SKOLINIMO 

LYGOS PIRMININKU AUGUSTU SALDUKU

Ryšium su spalio 20-26 die- pyti galima kad ir labai su maža 
nomis minima Taupymo savaite suma, keliais doleriais, bet svar- 
mūsų bendradarbis turėjo pasi- bu, kad taupymas būtų regulia- 
kalbė j imą su Lietuvių Taupymo rus: kas savaitę, kas mėnesį 
ir Skolinimo Lygos pirmininku | įmokant po tam tikrą iš anksto 
Augustu Salduku, kuris jau 30 j nustatytą sumą. Taupymui skir- 
metų vadovauja Midland Sav- (tą sumą reikia įnešti tuojau, ga- 
ings and Loan Association.
* — Kokios reikšmės lietuviam 
turi dabar minima taupymo sa­
vaitė ?

— Taupymas yra svarbus vi­
siems, bet ypač mums lietuviam. 
Tai vienintelis ir tikras būdas 
užtikrinti sau ateitį. Jei šian­
dien nemaža mūsų tautiečių, 
ypač senųjų ateivių tarpe, turi 
įsigyję nuosavybes, ir šiaip eko- 
nomiškai tvirtai laikosi, tai tik 
taupumo dėka. Čia daug prisi­
dėjo lietuviškos taupymo bend­
rovės, kurių Čikagoje esama 10; 
su 135 milijonais dolerių turto, ' 
Reikia įsidėmėti vieną taisyklę: 
kas netaupo — tas nieko neturi. 
Taupymas padeda kelti ne tik at­
skiro žmogaus ar šeimos gerovę, 
bet jis taip pat būtinas krašto 
gerovei. Tik iš santaupų mes 
galime finansuoti naujų gyvena­
mųjų namų statybą ir šiaip įvai­
rių daiktų įsigyjimą. Pagaliau 
taupymas yra svarbus ir žmo- į 
gaus sveikatai. Žmogus, kuris 
sutaupo juodai dienai ir senat­
vei, ramiau jaučiasi ir ilgiau, gy-; 
vena.

— Kokius patarimus galėtu­
mėt duoti pradedantiems taupy­
ki ? '

— Taupyti reikia pratintis 
nuo mažens. Svarbu, kad tėvai 
išaiškintų vaikams taupymo. 
reikšmę ir pradėtų pratinti juos i 
prie taupymo, atidarydami jiem : 
taupymo sąskaitą. Pradėti tau- ’

vus uždarbio čekį, o nelaukti, 
kol apmokėsi visas “būtinas” iš­
laidas. “Būtinoms” išlaidoms 
ribų nėra. Kai apmokėsi tas vi­
sas “būtinas” išlaidas, tai nie­
ko neliks taupymui.

Kaip Lietuvių Taupymo ir 
Skolinimo Lygos Pirmininkas 
dar norėčiau pridurti, pageidavi-

jis apsivedė, didelės ir iškilmin­
gos vestuvės įvyko Hollywood 
svetainėje. Geriausios kloties 
Mr. ir Mrs. S. Perry! j

Apšvietos Korespondentė ,

mą, kad lietuviai taupytų, 
tautiečiu vadovaujamose bend<OK. ANNA BALIUNAStautiečių vadovaujamose bend­
rovėse. Kaip jau minėjau . Chi­
cago j e turime dešimt lietuvių 
vadovaujamų ’bendrovių. Jos vi­
sos įsteigtos pirmųjų ateivių lie­
tuvių. Daugumoje bendrovių di­
rektoriai yra mūsų tautiečiai.

Visos lietuviškos bendrovės 
turi Federalinės valdžios aprau­
da indėliams ligi $10,000. Jos 
mų}ca aukštesnį dividendą, nei 
kitataučių įstaigos. Tad lietu­
viams nėra jokio, reikalo laikyti 
savo pinigus kitur, kai turime 
savas pavyzdingai tvarkomas 
bendroves, — baigė savo pasi­
kalbėjimą p. A. Saldukas.

— Mažieji uevuviuKai tremty' 
je nori mokytis. PadSk jiems 
savo atikai

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
OAfcAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

¥2%
iiuHiai

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00 

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vaL vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio*

RUDENINIS IŠPARDAVIMAS
Patys geriausieji SIEGLER, ' 
MOORE ir kitų firmų pe­
čiai, šildomi aliejumi ir 
gazu.

Taip pat didelis pasirin­
kimas naujausių ir moder­
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių* 
lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

2310 W. Roosevelt Road Tel. SĖeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

SKOLINK IR TAUPYK
Standard Federal Savings

— pačioj saugiausioj ir stipriausioj Amerikos įstaigoj.
Daugumas Chicagos lietuvių savo pinigus taupo STANDARD FEDERAL 
įstaigoje, nes ilgų metų patyrimas juos įtikino, jog tai yra pati stipriau­
sioji ir saugiausioji įstaiga.

žemiausiais procentais skoliname pinigus namams pirkti, statyti 
ir taisyti.

Kai perki namą, visuomet kreipkis į STANDARD FEDERAL — 
sutaupysi pinigų ir išvengsi bereikalingų rūpesčių.

STANDARD FEDERAL visiems teisingai patarnauja, o karo ir depre­
sijos laikais taupytojams visados mokėdavo pagal pareikalavimą.

STANDARD FEDERAL turtas viršija 57 milijonus dolerių.
Atsargos Fondai STANDARD FEDERAL įstaigos siekia 5 milijonus 

ir ketvirtį. Be to, visos taupytojų sąskaitos yra apdraustos Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President.
JUSTIN MACKIEWICH.- JR., Vice-President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

sasas

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 
GERKLĖS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. Vakaro.

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. & BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rex.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Rezid. tel.: S Te wart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halstad ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vaL: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas; REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—-1 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

............................. - š-.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., .Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt* 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

Standard Federal Savinas
' * , « - • J' * * > uJv X ~ -L“ A W ™ ’ A- 'F M *

' AND LOAN ASSOCIATION

VE., CHICAGO 32 
at SacrameMo)

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vaL: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.______

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius

(VAsKEVIČlŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

VaL: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vaL vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laikų tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
VaL: nUo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Tiėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St, Chicago 29, III.

Tel.:. PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. pi

DR. G. SERNER ' ’ 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
'Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso. .
uusas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, ill.

Kasdien 1-3 vaL ir 6-8 vai.’ vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero. Ilk

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

VaL: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:3U. Trečiadieniais tik susitarus.

^r‘ ^sz®m’eras

W* MICHEL
Optometrisfas - Orfhoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja aids ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

RADINSKAS
KOKIA TV GERIAUSIA?

PASITARKIT SU SPECIALISTU 
1958 m. spalvota TV, fonografai, 

1 radijai, vokiški aparatai • Priimam 
senus • Garantuotas taisymas.

. J. G. Television Co., 2512 W. 47 St 
| FR. 6-1998. Sekm. uždaryta.

Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 št STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vaL; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 41818 Arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71 st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais Uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijom 
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. Vak, 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

1653

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. . 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: C L if f side 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietį 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR.STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.; PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1082

PERKRAUSTYMAS 
iŠ arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kas dieną: pirmadienį iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 rytej Ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.

Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVĘ.

Chicago 29, Illinois
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Apžiūrinėjat naujus namus?

IEŠKOKIT ŠIO SKYDO

• „ * i
IS CHICAGOS IR

APYLINKIŲ
ZZXXXXXXZXXXXXXXXXJ^XXXXZ •

14,000 žmonių svarsto 
apsaugą nuo nelaimių

Penkiuose Čikagos viešbučiuo­
se posėdžiauja Amerikos tary­
bos kovai su nelaimingais atsiti­
kimais 14,COO bendradarbių.

Tarybos pirmininkas Ned 
Dearborn stebisi visuomenės ne­
sirūpinimu kovoti su nelaimių 
priežastimis panašiai, kaip ko­
vojama —- ir gana sėkmingai su 
vaikų paralyžium, vėžiu, džiova, 
azijine sloga ir kitomis ligomis. 
Jis priminė, kad 1956 m. Ame­
rikoj per nelaimingus atsitiki­
mus žuvo 95,000 žmonių, iš jų 
40,000 automobiliu katastrofose.

(V)

štai ką Chicago Title Insurance Policy daro: jeigu kas 
kontestuos jūsų teisę į nuosavybę (title), tai Chicago 
Title and Trust Company gins ją, mokės bylos vedimo 
kastus . . . greitai padengs bet kuri nuostolį.

■ 1

č^yiitle and Trust Company 
lit Wert Washington Street^ Chicago 2, Illinois...DEarbom 2-7700

KAS TIK TURI GERĄ SKONĮ 
VISKĄ PERKA PAS LIEPONĮ

—GERIAUSI SIMMONS BEAUTYREST MATRACAI— 
šiuo metu didžiulis išpardavimas visuose skyriuose.

Ypatingai didžiulis pasirinkimas svečių kambario baldų, 
miegamųjų, geriausių Amerikos Simmons matracų, kilimų, 
radijo ir televizijos aparatų.

Viską jūs pirksitė žemiausiomis kainomis.

Jaunavedžiams 1 metus išmokėjimas be palūkanų su 
labai mažais ar visai be įmokėjimų.

Grimaičių žudikas 
nerimsta

Antradienį Mrs. Lorette Gri­
mes, 3634 So. Damen avė., gavo 
pašto siuntinėlį, kurį atidarius 
rado baltą kojinaitę, panašią į 
tokią, kokias ęlėvėjo jos dukte­
rys, ir juodą rąžančių. Be to, 
mėlyna kreida popieriaus skiau­
tėje netaisyklinga anglų kalba 
buvo parašyta, kad tie daiktai 
rasti tuščiame 3528 So. Damen 
avė. sklype. Grimaitės, Barbara, 
15 m. ir Patricia 13 m., dingo 
pereitų metų gruodžio 28 d. ir 
buvo rastos nužudytos sausio 22 
d. Kadangi tame sklype policija 
vakarykščiai darė ieškojimus, 
manoma, kad nusikaltėlis tai 
pamatęs, norėjo sukelti naują 
versiją ir tyčia nusiuntė motinai 
kur nors laikytus Grimaičių 
daiktus.

Degė dirbtuvė prie 
Halsted ir Canalport

Antradienį popiet 2066 Canal- 
port, prie Halsted st. kilo gais­
ras, padąręs apie .50,000 dol. 
nuostolių. Gaisras prasidėjo rū­
syje, sprogus presui, kuriuo bu­
vo įspaudžiami įrašai Rubber 
Products, Ine. gaminiams. Liep­
sna elevatoriais iškilusi iki 2 
aukšto, kol ugniagesiai užgesi­
no, spėjo apsvilinti Haddon 
Products ir Rayfield Staffco 
Burner kompanijos ęlirbtuves.

Moterų užpuolikas 
"tebesidarbuoja”

Antradienį apie 1 vai. dieną 
vėl buvo užpulta moteris savo 
namo rūsyje baltinius plaunant. 
Užpultoji yra Mrs. Ann Mason, 
32 m. iš 2114 W. Birchwood 
Rogers Parke. Užpuolikas, apie 
20 m. amžiaus vyras, iš pasalų 
įsėlinęs į rūsį purvina skara už­
rišęs Mrs. 1 Mason burną pradė­
jęs plėšti jos rūbus, bet šiai 
pradėjus rėkti kišeniniu peiliu 
sužeidė abiejų rankų pirštus ir 
grasino-nužudyti. Nepajėgdama 
Mrs. Mason riksmo nutildyti, 
užpuolikas viską metęs pabėgo. 
Toje pat apylinkėje pereitą lie­
pos 22 d. buvo panašaus vyro 
panašiai užpulta Mrs. Marie Pas­
ko, 31, iš 6952 N. Wolcott ir 
ir dar šeši kiti užpuolimai šiau­
rinėje ir šiaurvakarinėje miesto 
dalyje. Mrs. Mason nugabenta į 
St. Francis ligoninę.

Furniture Centers
Vedėjas — JUSTAS LIEPOMS

3224 So. Halsted Street Victory 2-4226
PREKYBA ATIDARYTA: Pirmad, ir ketvirtadieniais 9—9:30. 

Kitom dienom 9—6 vai. Sekmadieniais 12—5 vai.

Šviesos rudens vakaras
Sambūris šviesa savo rudeni­

nį vakarą rengia lapkričio 9 d. 
Western Ballroom salėje.

Linksmo stiliaus meninę-lite- 
ratūrinę programą išpildys ži­
nomi Čikagos teatralai. Kadan­
gi vieta salėj ribota, vakaro ren­
gėjai pataria svečius užsisakyti 
staliukus nedelsiant, paskambi­
nant telefonu LA 3-8864.

D. JURJONO Bendrovė, švęsdama savo 4 metų gyvavimo sukaktį, 
(spalių 17—31 d.) gausiai apdovanos pirkėjus: ir už 1 dolerį pirkęs jau gaus 15c. vertės dovaną, o pirkusis 
už 100 dolerių gaus dovaną net $15.00 vertės. Todėl nukreipkite savo pirkimus į D. JURJONO BENDROVĘ ir 
gautomis dovanomis išspręsite didelę dalį savo kalėdinių pirkinių VELTUI. Ką šioje bendrovėje galite gauti 
nusipirkti? Ogi štai ką: pradedant rašomosios medžiagos smulkmenomis: popierių, sveikinimo kortelėmis, 
pieštukais, plunksnakočiais;. toliau: namų ruošos prekėmis, porcelano setais, įvairiausių rūšių dažais, sie­
noms klijuoti popieriais, įrankiais ir kitais geležies dirbiniais ir baigiant vonios ir virtuvės apstatymais: vo­
nios, toiletai, prausyklos, plovyklos, kabinetai susidėjimui indų, bei virtuvės reikmenų; medicinos kabinetų 
su veidrodžiais duryse su ir be apšvietimo.

Taigi visi į D. JURJONAS &CO. Krautuvę
3251 So. Halsted Street TeL: CAlumet 5-1064
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Naujų namų 
savininkų dėmesiui

Esama daug naujų potvarkių 
namų statybos pramonėje. To­
dėl būtinai reikalinga aiški teisė 
Į nuosavybe (dear title), kaip 
ypač svarbus pagrindas nuosa­
vybei įsigyti, arba naujam na­
mui statyti ar pirkti.

Kadangi trūksta namų ir žmo­
nės nori skubiai juos pirkti ir 
persikelti į juos, tai dažnai pir­
kėjas nepasirūpina tinkamai su­
tvarkyti savo teisę ų perkamą 
nuosavybę, šitoks apsileidimas 
visai nepateisinamas.. \

Geriausia ir saugiausia prie­
monė jūsų Title (teisei į nuosa­
vybe) užtikrinti yra įsigyti Chi­
cago Title Insurance Policy iš 
the Chicago Title and Trust 
Company, kurios skelbimas tel­
pa šio dienraščio šiandieninėje 
laidoje. — (Sk.).

Šaukiamieji į teismą 
bus laikomi paslapty

Federalinis teisėjas Philip 
Sullivan uždraudė fed. prokuro­
rui Robert Tieken skelbti iŠ ank­
sto tuos žmones, kurie bus šau­
kiami apklausinėjimui į prisie­
kusiųjų teismą.

Šį įsakymą teisėjas Sullivan 
davė, pasiskundžius Louis Kar- 
ton, suspenduotam valstybės 
gynėjo Adamowskio padėjėjui. 
Jis buvo suspenduotas, kai Tie­
ken paskelbė, kad jis bus šau­
kiamas į prisiekusiųjų ■ teismą 
pasiaiškinti apie kyšius ir dova­
nas už nuosavybės savininkų 
mokesčių bylą “gerą tvarkymą”.

Fed. prok. Tieken turi sąrašą 
iš 171 asmens, tarp jų visokių 
politikierių ir apskrities iždinin­
ko bei kitų įstaigų tarnautojų. 
Bet be teisėjo leidimo Tieken ne­
begalės iš anksto skelbti jų pa­
vardžių, ko] jos nepaaiškės i'š 
prisiekusiųjų teismo posėdžių.

(v)

Sunkiai sužeista
Estelė Lauraitienė

Pirmadienio vakarą 7 valandą 
automobilių susidaužime sun­
kiai sužeista Mrs. Estelle Leo­
nard, buvusi ponia Lauraitienė, 
54 metų amžiaus iš 1864 E. 75 
st. ir be sąmonės nuvežta į St. 
George ligoninę, 79 Eggleton. 
Daktarai tuo tarpu prie ligonės 
lieko neprileidžia.

,Estelle , Lauraitįienė-Leonard 
.įhicagiškiams yra gerai žinoma, 
kaip gero balso dainininkė solis­
tė. Jos pirmasis vyras Laurai­
tis yra buvęs vargonininkas. Su 
dabartiniu vyru Mr. Leonardu 
ji laiko grožio salioną (beauty 
shop) aukščiau minėtu adresu.

Sužeidimo istorija yra tokia. 
Tūla, policijai pasisakiusi Ann 
Ganės, 22 metų amžiaus negrė, 
su Henry Berkgout, 26 metų 
amžiaus, gėrusi N. Clark st. sa- 
liūne ir grįžtant iš saliūno dar 
sustojus kitame saliūne ji pa­
grobė Berkhouto automobilį ir. 
bandė pabėgti. Bevažiuodama 
per raudonas šviesas tarp 83 st. 
ir Cottage Grove ir policijos be­
vejama ji užgavo keturis auto­
mobilius, sunkiau ar lengviau 
sužeisdama važiavusius. Vienas 
tų keturių automobilių buvo, ku­
riuo p. Lauraitienė grįžo namo, 
deja vietoje namų atsidūrė ligo­
ninėje.

Grįžtant į 
standartinį laiką

Chicagos miestas ir 365 kiti 
miestai ir miesteliai Illinois val­
stybėje ateinantį sekmadienį, 
spalio 27 d. 2' vai. naktį grįžta į 
standartinį laiką, tai yra atsuka 
laikrodžius viena valandą atgal. 
Ryšium su tuo Chicago Motor 
Club perspėja automobiliais va­
žiuojančius, būti ypatingai at­
sargiems, nes nuo ateinančio 
sekmadienio temimo valanda va­
karais supuola su pėsčiųjų ir va­
žiuotųjų grįžimu iš darbo. Iš­
vengti nelaimių prašoma laiky­
tis šių taisyklių:

— Sulėtink važiavimą nakties 
metu.

— Ypatingai būk atsargus su 
pėsčiais. Tamsiai apsirengęs
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HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

THE AMERICAN SHIP 
BUILDING CO.

Immediately needs

★ MACHINISTS
(marine experience)

★ RIVETERS

TOP RATE
$2.51 per hour

Paid vacation and holidays 
Hospitalization

Apply at 
101st STREET & CALUMET RIVER 

(East side of River) 
Chicago, Ill.

ATTENTION SALESMAN
Expanding Realty Co. offers 

ultramodern office near, Mar­
quette Park to qualified repre­
sentative. All replies are confi­
dential. Present members know 
of this ad. Inquire 8 to 9 a. m.

REpublic 76232

★ WOODWORKERS
* BANK SAW

Tiktai patyrusių.
Pastovus darbas, 

įvairios darbininku lengvatos.
MR. WISH

12120 So. Peoria St.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

LIETUVIŲ restoranui reikalinga indų 
plovėja, 3236 So. Halsted Street.

VIRĖJOS — NAMŲ DARBININKĖS 
$50 į savaitę. Būti vietoje. Du suaugę. 
Ranch namai East Wilmette, arti Lin­
den “L” stoties. Nėra skalbimo. Geras 
paliudymas reikalingas. Jaunesnės 40 
metų amžiaus.

Tel.: Buckingham 1-6390

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS suaugusiems 4 kam­
barių butas, 2 miegamieji, 1445 West 
17th St. Teirautis nuo 5 vai. vakaro 
pas savininką, CAnal 6-6549.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
su vonia ir karštu vandeniu. Kreiptis 

1714 W. 46th St. arba PR 6-2229.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobilihi-— Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-953! 
Atliekami motoro remontai, lyginime 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

NORI PIRKTI GERĄ

AUTOMOBILĮ NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai­
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, 
, INC.

4030 ARCHER AVĖ.

žmogus yra sunkiau pastebimas 
dirbtinoje lempų šviesoje.

— Laikyk švarius,automobilio 
langus (windshields), kad ma­
tymas būtų ko geriausias.

— Tankiai tikrink automobi­
lio pryšakines ir užpakalines 
šviesas.

Labai skubu
Tikras išpardavimas iki š.m. 

spalio 31 dienos rašomų maši­
nėlių, siuvamų mašinų, radio ir 
foto aparatų, patefonų.

Nepraleiskite šios retos pro­
gos! N
J. Karvelis, 3322 S. Halsted St.

Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677
P. S. Be to galite pasiųsti į 

Lietuvą ir kitus kraštus akor­
deonus ,laikrodžius, deimanti­
nius peilius stiklui piauti ir kt.

Reikalaukite katalogų. (Sk.)

— Koks šventasis su uode­
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUUL 
NOSE tik už S1.W.

Skaitykite “N-nas”
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURSDAY, OCTOBER 24, 1957

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

6 METŲ 3 miegamųjų padidinamas 
mūro namas Marquette Park rajone. 
Viršuje 2 miegami, dušas, toiletas ir 
sinka; apačioj salionas, valgomasis, 
miegamas, virtuvė, porčiaus kamba­
rys ir vonia. Gazo šildymas. Garažas. 
Prašo $22,500 — ar pasiūlymas. A. 
Rėklaitis.

GROCERY—Self-Service, arti Wes­
tern ir 79th. Savaitinis pardavimas 
virš $2,500. Prekės su visais įrengi­
mais tik $10;500. A. Katilius.

7 KAMB. mur. bungalow Marquette 
Pk. su dvigubu garažu. Tik $18,400. 
A. Linas.

DIDESNEI ŠEIMAI 6 metų mūr. 6 
kamb. (4 mieg.) Marquette Parke. La­
bai gerai prižiūrėtas. Tik $18,900. 
Volodkevičius.

BRANGIAI ĮRENGTAS, naujas, 2 
po 5V2 (3 mieg.), aukštas rūsys. 2 šil­
dymo sistemos. 36 pėdų sklypas. Tik 
$41,000. A. Sirutis.

9 DIDELIŲ kamb. (5 mieg.) rezi­
dencija arti 63-čios, Chicago Lawn. 
Didelis uždaras porčius. Gazo šildy­
mas. Sklypas 110 pėdų pločio. Daug 
medžių. Prašo tiek, kiek tikrai tas 
namas vertas. A. Rėklaitis.

REIKIA PAMATYTI modern, nau­
ją 6 kamb. mur. namą su 2 maš. ga­
ražu ant 37 pėdų loto su vaizdu į 
Marquette Pk. Gazu šildymas ir kiti 
modernūs įrengimai. $24,500. Volod­
kevičius.

VIRŠUJ — 5 KAMB. butas, apačioj 
— patalpa bizniui,' prie Leavitt ir 
22-ros. šildymas alyva karštu vande­
niu. 2 karų mūr. garažas. $11,000. A. 
Linas.

TAVERNA ir 4 kamb. butas Gage
P. LEONAS R

2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
13 apartmentų mūrinis. Kampinis 

sklypas. $13,728 metinių pajamų. Sau­
sas rūsys. Lengvi išmokėjimai 5%.

Du mūriniai 6 kamb. bungalow, tik 
pusė bloko nuo parko. Centralinis šil­
dymas, gražus vidus. Įkainuota grei­
tam pardavimui.

GAGE PARKE
4 ORIGINALIŲ BUTŲ, 2 po 4, 2 po 

3, šviesių plytų mūrinis namas. Centr. 
šild. alyva. Alumininiai langai ir tink­
leliai, moderniški vidaus įrengimai. 
Daug priedų. Aukštos nuomos. Savi­
ninkas priverstas parduoti labai pri­
einama kaina. Tik $39,500.

2 BUTŲ, 5 ir 6 kmb., stiprios kon­
strukcijos gražus mūrinis. Alumini­
niai langai, centr. šild., garažas. Ban­
ko įkainuotas $30,000. Parduodamas 
už $28,000. Įmokėti $8,000.

3 butų medinis (3, 4 ir 5 kamb.). 
Centrinis šildymas alyva, vienas bu­
tas naujai įrengtas, modernios vonios. 
Nauji elektros laidai. Daug priedų. 
Kaina $18,000.

BRIGHTON PARKE
5 originalių butų 2 aukštų mūrinis 

namas, 4 po 4 ir 1-3. Du centralinio 
šildymo vienetai, nauji elektros įren­
gimai, naujas 2 automobilių garažas, 
platus sklypas, žemi mokesčiai. $35,- 
000 arba rimtas pasiūlymas.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mū­
rinis, moderni vonia ir virtuvė, šildy­
mas gazu (baseboard), 2 maš. garažas. 
Tiktai $18,900. A. Šimkus.

Marquette manor — 2 aukštų 
mūrinis, naujai atremontuotas, 2 po 
6 kmb., kabinetinės virtuvės, šildymas 
alyva radiatoriais, garažas. Už labai 
prieinama kainą.

GAGE PARKE 5 kamb. mūr. bun­
galow, 8 metų senumo, plytelių vonia 
ir virtuvė, 35 pėdų sklypas, šildymas 
gazu, alumininiai langai, 2 mašinų ga­
ražas. $17,500. A. Šimkus.

MAISTO KRAUTUVĖ su namu. 6 
kamb., karštu vandeniu alyva šildy­
mas, garažas. Mėn. pajamos $2,200. 
Nėra konkurencijos. Geras pirkinys 
judriai porai. $17,000. A. Šimkus.

KITUR—2 aukštų med., 2 po 6 ir 3 
kmb. Katedžius ant 50 loto su $135 
mėn. pajamų ir savininkui butas. Aliu­
mini j aus langai ir garažas. Pilna kai­
na $16.000.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są­
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu'

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE. NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
musų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ „
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil­
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau­
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

GAGE PARKE gražus šviesių plytų 
kampinis, 7 po 4, 2 auto mūrinis ga­
ražas, centr. šild. Geros pajamos, pri­
einama kaina.

MARQUETTE PARKE stiprus ir 
naujai dekoruotas mūr., 2 po 6, 2 
auto mur. garažas, centr. šild., mo­
derni tile vonia. Norima parduoti šią 
savaitę, todėl pirksitė pigiau. 
MŪRINIS ant 50 pėdų sklypo, 4 po 6 
ir 3 kamb. katedžius," rūsys, savinin­
kui centr. šildymas. Kaina $24,500.

VENTA
4077 Archer Avė. LA 3-3881

PARDUODAMA TAVERNA Ir namas, 
2 aukštų — 3 butai. Taverna pilnai 
įrengta. Namas gerai užlaikytas. Ga­
ražas. Savininkas daro gerą biznį; 
įsteigta per daug metų. Kaina priei­
nama. Labai gera proga. Pardavimo 
priežastis — apleidžia Chicagą.
2014 Canalport Ave., Chicago 16, Ill. 

SEeley 3-8082

SAVININKAS parduoda 6 kamb. mū­
rinį Georgian, 3 miegamų. Plytelių 
vonia, gazu šildymas. Arti ČTA, gele­
žinkelio stoties, mokyklų. Tik $21,500.

NEwcastle 1-3785

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Parke, netoli Kędzie. 2 karų garažas. 
$23,000. A. Katilius.

PRIE GERO SUSISIEKIMO arti 51 
ir Archer 4 kamb. mūras. Rūsyje pil­
nai įrengti 3 kambariai su tualetu, 
sinka, dušu. Apsauga nuo potvynio. 
$21,500. Ai Sirutis.

2 BUTAI po 6 kamb., mūr. namas 
Marquette Parke. Dvigubas mūrinis 
$21,500. A. Sirutis.

PROGA, PROGA! 6543 S. Campbell 
parduodamas visais atžvilgiais puikus 
mūr. bungalow už $18,000. Volodke­
vičius.

DIDELĖS PAJAMOS. Naujas 2-jų 
aukštų mūras. Viršuj puikus 6 kamb. 
butas. Apačioj 4 kamb. (2 mieg.) ir 
didelė biznio patalpa iš priekio. Aut. 
alyvos karšto vandens šildymas. Prie­
šais parką. A. Sirutis.

TIKTAI $12,500. Mūr. 2 butų namas 
McKinley Parko rajone. .Antras butas 
(2 mg.) angliškam rūsy. A. Rėklaitis.

PUIKIOJ, GRAŽIOJ vietoj lietuviš­
koje kolonijoje parduodamas dailus 
mūr. namas, 2x5. Aut. gazo šildymas. 
$27,000, A. Sirutis.

ANT 37 J4 PĖDŲ SKLYPO mūr. 9 
metų 6 kamb. rezidencija, du blokai 
nuo Marquette parko, šildymas gazu. 
2 karų garažas. $19,500. A. Katilius.

SKONINGAS IR TVIRTAS 5 kamb. 
mūr. netoli 67th ir Western. Uždara 
veranda. Naujas 2 maš. garažas. Nau­
jas šildymas. Kilimai. Viskas tiktai 
$19,000. Volodkevičius.

KAS PAVĖLUOS—neturės gražaus 
namo! Tikrai puikus 3 metų mūr. 5 
kmb. custom built namas, blokas į 
pietus nuo Marq. Pk. 1% maš. gara­
žas ir kt. $22,000. Volodkevičius.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIGHTON PARKE:
Med. 5 kmb., 2 mieg., skiepe pa­

ruošta įrengti butą, centr. šildymas, 
garažas, dideli miegamieji.

Med. 6 ir 4 kmb., 50 pėdų sklypas, 
gazo pečiais šildymas. Kaina $12,000.

Med. 2 po 4 kmb., centr. šildymas. 
Labai gera vieta.

Mūr 2. po 6, centr. šilddymas, arti 
mokyklų.

Mūr. du namai: 6, 3 kmb. ir krau­
tuvė ir 5 kmb. 68 pėdų sklypas, arti 
susisiekimo ir pirkimų centro. Geros 
pajamos.

GAGE PARKE:
Mur. 4 kmb. su krautuve, moder­

niški buto ir krautuvės įrengimai, pui­
ki vieta 2 asmenims. Pigiai.

Mur. 5 butai po 4 kmb., centr. šil­
dymas, gražiai atrodantis namas, mo­
derniški butai. Kaina $44,000.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE:
Taverna su visais įrengimais, didele 

sale ir butu. Žema nuoma, labai pri­
einama kaina dėl susidėjusių aplink.

Med. 6 butai po 5 kmb. Geros paja­
mos, gerai sutvarkyti butai. $18,500. 
Vienas butas laisvas pirkėjui.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

UŽDIRBK 10% ANT SAVO 
INVESTMENT©

12 butų mūrinis, susideda iš 3-5 ir 
9-4 kamb. apartmentų. Garu šildymas, 
stokeris. Didelis sklypas. $12,204 pa­
jamų į metus. Tiktai $72,000. Netoli 
71st ir Peoria St.

MILAN and MILAN
7410 So. Cottage Grove 

STewart 3-1423

STICKNEY — Specialus 2 butų, arti 
Oak Park ir 39th St., 5 kmb. ir 3 kmb. 
pastogėje. Lotas 48x181 — $16,500—• 
$4,500 įmokėti. Svoboda, 6013 Cer- 
mak Road. Bishop 2-2162.

MARQUETTE PARKE parduodamas 
naujas 5% kamb. (3 miegamieji), la­
bai gerai įrengtas, nedidelei šeimy­
nai, nebrangus mūrinis namas. Dėlei 
platesnių žinių skambinkite kontrak- 
toriui savininkui REpublic 7-0017.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pairdavimui

PARDUODAMA 60 akrų farma arti 
Weyrhauser, Wis. SEeley 3-7224 po 
5:30 vai. po pietų.

BUSINESS CHANCES 
BiznioProgos

PARDUODAMA TAVERNA 
ir 4 kamb. butas, 2711 W. 59th St. 

REpublic 7-3574 '

PARDUODAMA valymo krautuvė, tin­
kama siuvėjui. Gatvių kampas. Geras 
biznis. Pigiai. HAymarket 1-2361.

.TAVERN for sale. Call in afternoon. 
3203 So. Halsted St. Victory 2-2562.
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"PAINTERS AND DECORATORS

Ma I jay oto jai i r Popfe r i voto j a i 
DAŽYTOJ AS-DEKORUOTOJAS 
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS
Skambinkite: PRescott 9-0225

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytoja!

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų name 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite*

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

NAMU REMONTAS
(TtEMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PUTRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209




